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РЕЧ УНАПРЕД 

Годишњак за српски језик данашњи је назив гласила Филозофског 
факултета у Нишу који уређује Департман за србистику, некада Група за 
српски језик и књижевност. Овај важни факултетски часопис настао је и 
развијао се паралелно са студијама српског језика и књижевности на 
Филозофском факултету. Данас, у години јубилеја, када наш департман 
обележава 35 година постојања, Годишњак излази нешто више од три 
деценије. 

Први број Годишњака објављен је 1990. године и носио је назив 
ZBORNIK RADOVA FILOZOFSKOG FAKULTETA U NIŠU (Srpskohrvatski 
jezik i jugoslovenske književnosti, Sveska 1). Појавио се у време када су се 
увелико спремали нови ратови на овим нашим напаћеним просторима. 
Почетак сигурно није био лак, али се од тог броја па до сада није посустајало, 
одолевало се разним друштвено-политичким изазовима, оличеним и у 
променама назива студијске групе која га је приређивала и у избору писма, те 
се тако сада припрема његов двадесети број.  

Прва редакција Зборника била је састављена од наших врхунских 
стручњака за језик и књижевност и чинили су је проф. др Недељко 
Богдановић, проф. др Слободан Реметић и проф. др Радослав Раденковић. 
Другу и трећу свеску Зборника, двоброј за 1991. и 1992. годину, приредила је 
иста студијска група имена промењеног у Српски језик и књижевност. Од 
почетка па до сада уредници овог зборника били су професори Радослав 
Раденковић, Станиша Величковић, Мирољуб Стојановић, Јордана Марковић, 
Надежда Јовић, Софија Милорадовић, Ирена Цветковић Теофиловић, а од 
недавно и Татјана Трајковић. 

Зборник радова Филозофског факултета у Нишу мења свој назив 
2003. године и постаје Годишњак за српски језик и књижевност. Без обзира на 
то што је данас његов званични назив Годишњак за српски језик (од 2012. 
године), општепознато његово име, име које се користи у интерној 
комуникацији у научним круговима, јесте Годишњак / нишки Годишњак. У 
њему су се објављивали и данас се објављују научни радови из језика, 
књижевности, методике наставе и сродних области србистике и других 
филологија. Тако су у Годишњаку објављивани радови не само о српском 
стандардном језику, дијалектологији или о српској књижевности, већ и 
компаративистички радови који се тичу руског, бугарског, македонског, 
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пољског, грчког, шпанског, енглеског, немачког, француског и других језика и 
књижевности. 

Захваљујући врхунским познаваоцима филологије, првим 
професорима и предавачима Студијске групе за српски језик и књижевност, 
Годишњак је из године у годину растао као препознатљиво филолошко 
гласило у Србији. Затим су у њему објављивали њихови студенти и студенти 
њихових студента, као и бројни цењени, али и мање познати  стручњаци из 
земље и иностранства. 

Посебност овог часописа јесу специјални бројеви посвећивани 
пензионисаним професорима Департмана или професорима који су нас 
изненада заувек напустили. Поред вредних радова које садрже овакви бројеви, 
у којима се прилози објављују по позиву да се професору или пријатељу 
посвети чланак, њихов велики значај је и у биобиблиографијама професора 
којима је број посвећен. Те биографије и библиографије које, као и сам број 
часописа, представљају одавање почасти појединцу, читаоцима су велика 
помоћ будући да им пружају прилику да се на једном месту обавесте о свим 
радовима одређеног доктора филологије, што, свакако, олакшава даље научно 
претраживање. 

Годишњак за српски језик од броја из 2011. године доступан је и у 
електронској форми на сајту Издавачког центра Филозофског факултета у 
Нишу, док су старији бројеви доступни једино у библиотекама. До 2021. 
године у Годишњаку је објављено преко 430 радова посвећених разним 
филолошким темама. Њихов преглед дат је у нотираној библиографији која 
следи. Надамо се да ће и она читаоцима бити од користи. 

У Нишу, октобра 2022. године 
Татјана Трајковић и Надежда Јовић 
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1990. 
ZBORNIK RADOVA FILOZOFSKOG FAKULTETA U NIŠU 

Srpskohrvatski jezik i jugoslovenske književnosti, Sveska  1 
ISBN 86-7379-0R-3 

 
 

1. PANTIĆ, Miroslav 
 

Pozdravna reč na Vukovom saboru. / Miroslav Pantić// стр. 7–13. 
 
[Поздравна реч академика Мирослава Пантића на Вуковом сабору у Тршићу 
1988. године.] 
 
UDK 930.85(497.1/E)(042) 
 

2. IVIĆ, Pavle 
 

Srednjovekovne srpske povelje i pisma kao svedočanstva o jeziku i kulturi. 
/  Pavle Ivić // стр. 14–24. 
 
[У раду су анализирани намена и језик пословних текстова, штокавских 
ћириличних повеља, које представљају најзначајнији извор за историју 
српског језика од краја XII до почетка XVI века.] 
 
UDK 808.61/.62-8 

 
3. PECO, Asim 
 

Iz naše akcenatske problematike (Norma i jezička stvarnost). /  Asim Peco 
// стр. 25–47. 
 
 
 
 

                                                 
Redakcioni odbor zbornika radova Studijske grupe za srpskohrvatski jezik i jugoslovenske 
književnosti: dr Nedeljko Bogdanović, dr Slobodan Remetić, dr Radoslav Radenković, 
glavni i odgovorni urednik. 
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[Аутор се бави изузецима промене сугласника к, г, х у ц, з, с испред вокала и 
(друга палатализација) у дативу и локативу једнине именица женског рода на 
-а, посебно именица рука и нога, у стандардном српскохрватском језику и у 
народним говорима, нарочито са тла Босне и Херцеговине.] 
 
UDK 808.61/.62-46 

 
4. REĐEP, Jelka 
 

Đurđeva Jerina. /  Jelka Ređep // стр. 47–53. 
 
[У раду је, кроз народну епску поезију и Хронике грофа Ђорђа Бранковића 
анализирано предање о деспотици Јерини, супрузи деспота Ђурђа 
Бранковића, која је запамћена као „проклета Јерина”.] 
 
UDK 886.1/.2.00-13:398 
 

5. SIMIĆ, Radoje 
 

Znak. /  Radoje Simić // стр. 54–73. 
 
[Аутор се бави проблемом структуре језичког знака са становишта 
стилистике, посматрајући  га као мобилну и отворену структуру на коју се 
може деловати активирањем унутрашњих структурних и спољашњих 
функционалних начела.] 

 
UDK 003+801 

 
6. REMETIĆ, Slobodan 
 

Fonološki sistem govora šumadijskog sela Blaznave. /  Slobodan Remetić // 
стр. 74–94. 
 
[У раду је представљен фонолошки систем говора шумадијског села Блазнаве, 
укључујући и дистрибуцију фонема, прозодијске одлике и историјски извод.] 

 
UDK 808.61/.62-087 
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7. VELIČKOVIĆ, Staniša

Umetnička transpozicija prostora i vremena u pripovetkama Svetolika 
Rankovića. / Staniša Veličković // стр. 95–110. 

[Аутор анализира простор и време као основну епску супстанцију, њихову 
уметничку транспозицију и литерарну функцију у приповеткама Светолика 
Ранковића.] 

UDK 886.1./2.08 

8. BOGDANOVIĆ, Nedeljko

Kratak pregled govornih odlika Aleksinačkog Pomoravlja. /  Nedeljko 
Bogdanović  // стр. 111–125. 

[У раду је дат кратак преглед фонетских, морфолошких и синтаксичких 
одлика говора Алексиначког Поморавља, будући да рад представља 
необјављен резиме ауторове монографије Говор Алексиначког Поморавља.] 

UDK 808.61/.62-087 

9. RADENKOVIĆ, Radoslav

Istorijski i epski lik Marka Kraljevića. / Radoslav Radenković // стр. 126–
145. 

[Аутор се бави упоредним истраживањем историјских чињеница и епске 
популарности Марка Краљевића, сина српског краља Вукашина, који има 
истакнуто место у култури и епској традицији балканских народа.] 

UDK 886.1/.209-13:398 

10. PRVULOVIĆ, Borislav

Jelena Dimitrijević „Pisma iz Niša” – O haremima. / Borislav Prvulović // 
стр. 146–157. 
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[У раду је скренута пажња на дело Јелене Димитријевић Писма из Ниша – О 
харемима, које представља ризницу турског и српског фолклора и захвалан 
материјал за етнографска, етнолошка, језичка и друга истраживања.] 
 
UDK 886.1/.2.09 

 
11. NEGRIŠORAC, Ivan 
 

Poetičke konstante Vujice Rešina Tucića (Prilog razumevanju srpske 
neoavangardne poezije). / Ivan Negrišorac // стр. 158–167. 
 
[Аутор се бави поетичким константама Вујице Решина Туцића: опсесијом 
сталне промене форме, колажним карактером текста, откривањем 
логоцентризма, свођењем тематике на проблем пуког бивања у свету, 
нихилизмом апсурда, антиестетизмом и хумором око кога се окупљају 
различити текстовни слојеви.] 
 
UDK 886.1/.2.09 

 
12. MARKOVIĆ, Jordana 
 

Prikaz: Vredan prilog dijalekatskoj leksikografiji (Novica Živković, Rečnik 
pirotskog govora, Muzej Ponišavlja – Pirot, 1987, Biblioteka Kulturna 
baština, knjiga II). / Jordana Marković // стр. 168–171. 
 
UDK 808.61/.62.08 

 
13. PECO, Asim 
 

Prikaz: Koristan prilog istorijskoj gramatici našega jezika. / Asim Peco // 
стр. 172–175. 
 
UDK 808.61/.62.08 
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1991–1992. 
ЗБОРНИК РАДОВА ФИЛОЗОФСКОГ ФАКУЛТЕТА У НИШУ 

серија: Српски језик и књижевност, Свеска  2–3 
ISBN 86-7379-011-5 

 
 

14. СТОЈАНОВИЋ, Мирољуб М. 
 

Милош Црњански њим самим. Прилог тумачењу идејне сфере дела М. 
Црњанског. / Мирољуб М. Стојановић// стр. 5–19. 
 
[Аутор у раду посматра идејну основу стваралаштва М. Црњанског кроз рану 
песму Судба.] 

 
UDK 886.1/.2(09) 

 
15. ПЕЦО, Асим 
 
 Из наше акценатске проблематике. /  Асим Пецо // стр. 20–32. 

 
[У раду је анализирано више акценатских типова са изузецима, а такође је 
скренута пажња на акценат неких позајмљеница.] 
 
UDK 886.61/.62-48 

 
16. РЕМЕТИЋ, Слободан 
 

Над остацима двојине у ономастици источне Босне. /  Слободан 
Реметић // стр. 33–38. 
 
[У раду се разматрају топоними Врта, Рида, Чаира, Луке у источној Босни и 
истиче се да су у питању трагови ишчезле двојине у топонимији.] 
 
UDK 808.61/.62(497.15)-313:801-554 

 
 

                                                 
Редакциони одбор серије Српски језик и књижевност: др Недељко Богдановић, др 
Слободан Реметић, др Радослав Раденковић, главни и одговорни уредник. 
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17. ЂУРОВИЋ, Радосав 
 

О прелазним говорима јужне Босне и високе Херцеговине. /  Радосав 
Ђуровић // стр. 39–52. 
 
[Рад представља синтезу заједничких и диференцијалних фонетских и 
морфолошких особина прелазних говора јужне Босне и високе Херцеговине 
који садрже особине источнобосанског и источнохерцеговачног дијалекта.] 
 
UDK 808.61/.62(497.15)-087 

18. МАРЈАНОВИЋ, Слободан 
 
Глаголски облици у временским и погодбеним реченицама у прози 
Растка Петровића. Пролегомена за истраживање. /  Слободан 
Марјановић // стр. 53–58. 
 
[Рад представља уводни део магистарске тезе истог наслова, одбрањене на 
Филолошком факултету у Београду.] 
 
UDK 808.61/.62-558:801-56 

 
19. МАРКОВИЋ, Јордана 

 
Микротопонимија Великог Крчимира. /  Јордана Марковић // стр. 59–
74. 
 
[У раду је пописана и анализирана микротопонимија горњозаплањског села 
Велики Крчимир.] 
 
UDK 808.61/.62-311 

 
20. ВЕЛИЧКОВИЋ, Станиша 

 
Фантастика – супстанца, поступак, жанр. / Станиша Величковић // стр. 
75–84. 
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[Аутор анализира присуство фантастичних елемената у књижевности од 
најстаријих времена до данас, било као нанос или као доминанту у делу, 
тумачи их природом људског бића и указује на њихове различите функције.] 
 
UDK 82-01 
 

21. РАДЕНКОВИЋ, Радослав 
 

Тамни вилает као праформа дијахронијског памћења. /  Радослав 
Раденковић  // стр. 85–91. 
 
[У раду је анализирана историјска структура српске народне приповетке 
Тамни вилает, која је доведена у везу са митом о вечитом кружењу „светог 
сазнања”.] 
 
UDK 886.1/.2.09-34:398 

 
22. СТОЈАНОВИЋ, Мирољуб М. 

 
Друштвено ангажовање у драмском делу Миодрага Илића. / Мирољуб 
М. Стојановић // стр. 92–107. 
 
[Аутор анализира три драмска циклуса М. Илића: један је везан за НОБ, други 
за савремене теме, а трећи за нека од актуелних питања савременог света.] 
 
UDK 886.1/2.09-2 

 
23. ПЕТКОВИЋ, Јован 

 
Експресионизам у хрватској књижевности. / Јован Петковић // стр. 
108–119. 
 
[У раду су објашњени појава, улога и естетика западног, углавном немачког 
експресионизма, као и креативни допринос хрватских експресиониста који су 
били под његовим јаким утицајем.] 
 
UDK 886.62(091)-015 
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24. МАКСИМОВИЋ, Горан 
 

Облици идиличког приповиједања у Рамазанским вечерима 
Бранислава Нушића. / Горан Максимовић // стр. 120–139. 
 
[У раду су анализирани облици приповедања у дванаест приповедака збирке 
Рамазанске вечери Б. Нушића, које својим језиком, стилом и тематиком чине 
компактну целину.] 
 
UDK 886.1/.2-32:82.01 

 
25. ПРВУЛОВИЋ, Борислав 

 
Новокомпоноване песме. Мотивско-тематски аспект и изражајна 
средства на примерима о испраћају у Армију. / Борислав Првуловић // 
стр. 140–149. 
 
[У раду су анализирани мотиви у новокомпонованим песмама о одласку у 
Армију и служењу Армије.] 
 
UDK 886.1/.2.09-1:398 

 
26. МАРИНКОВИЋ, Симеон 

 
Домаћа лектира у савременој настави. / Симеон Маринковић // стр. 
150–155. 
 
[Аутор истиче значај лектире у савременој настави и упућује на начине како 
да наставник заинтересује ученике за читање лектире и вођење дневника 
читања.] 
 
UDK 371.3:82 

 
27. СОКОЛОВИЋ, Мирјана 

Приказ: Зборник радова Филолошког факултета у Приштини, 
Филолошки факултет у Приштини, Приштина, 1992. /  Мирјана 
Соколовић // стр. 156–160. 
 
UDK 8(082).09 
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28. ПЕТРОВИЋ, Надежда 

Хроника: Научни скуп о народним говорима. /  Надежда Петровић // 
стр. 161–163. 

 
29. БОГДАНОВИЋ, Недељко, Горан Максимовић 
 

Приказ: Издања наставника и сарадника Студијске групе за српски 
језик и књижевност. / Н. Богдановић и Г. Максимовић// стр. 164–171. 
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 1996. 
ЗБОРНИК РАДОВА ФИЛОЗОФСКОГ ФАКУЛТЕТА У НИШУ 

серија: Српски језик и књижевност, Свеска  4–5 
(Овај двоброј зборника објављујемо поводом двадесет и пете годишњице 

Факултета и десете годишњице Групе) 
ISBN 86-7379-011-5 

 
 

30. БОГДАНОВИЋ, Недељко 
In memoriam. Михаило Игњатовић Мика. / Недељко Богдановић// стр. 
1–2. 
 
[Текст говори о животу и делу др Михаила Игњатовића, доцента Опште 
књижевности на Студијској групи за српски језик и књижевност.] 

 
31. РАДЕНКОВИЋ, Радослав 
 

Прилози проучавању мотива народних приповедака југоисточне 
Србије. /  Радослав Раденковић // стр. 3–26. 
 
[У раду се говори о табу мотивима забране и изолације, о вуковима и Светом 
Сави, о одласку на други свет, као и о пралелама неких од ових мотива у 
књижевности других балканских народа.] 

 
UDK 886.1.09-32:398 

 
32. МАРИНКОВИЋ, Симеон 
 

Кнез Лазар – ратник, дипломата и мецена. /  Симеон Маринковић // 
стр. 27–35. 
 
[Аутор у раду показује како је кнез Лазар као ратник, дипломата и мецена 
утро пут културном напретку Србије у време владања кнегиње Милице и 
деспота Стефана Лазаревића.] 
 
UDK 949.71113;929 

                                                 
Редакциони одбор серије Српски језик и књижевност: др Слободан Реметић, др 
Миљко Јовановић, Надежда Петровић и др Станиша Величковић, главни и одговорни 
уредник. 
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33. МАКСИМОВИЋ, Горан 
 

Вук и Даничић: контакнте везе и стваралачке аналогије као 
конститутивни елементи сарадње. /  Горан Максимовић // стр. 37–58. 
 
[У раду је књижевноисторијским поступком анализирана двадесетогодишња 
сарадња Вука Караџића и Ђуре Даничића.] 
 
UDK 886.1(091) 

34. ЈОВАНОВИЋ, Миљко 
 

„Певциˮ Боре Станковића. /  Миљко Јовановић // стр. 59–64. 
 
[Аутор скреће пажњу на незавршени роман Певци Боре Станковића, посебно 
на пишчеву анализу ликова.] 
 
UDK 886.1.09-31 

 
35. СТОЈАНОВИЋ, Мирољуб М. 

 
Добрица Ћосић и поетика српског романа. /  Мирољуб М. Стојановић 
// стр. 65–86. 
 
[У раду је анализирана дијахронијска вертикала објављивања појединих 
књига Добрице Ћосића, као и синхронијске друштвене, политичке и 
књижевно-естетске околности у којима су објављиване.] 
 
UDK 886.1.09-31 

 
36. ВЕЛИЧКОВИЋ, Станиша 

 
Пишчева личност и наративна структура. / Станиша Величковић // стр. 
87–102. 
 
[Рад  анализира начине на које је пишчева личност укључена у наративну 
структуру дела: нарација, име и презиме, личност аутора.] 
 
UDK 82.08 
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37. НЕГРИШОРАЦ, Иван 
 

Неоавангардна парадигма и српско песништво. /  Иван Негришорац // 
стр. 103–113. 
 
[Аутор дискутује о неким теоријским приступима проучавања авангарде 
бирајући, као радни, термин неоавангарда који укључује различите 
индивидуалне поетске пројекте.] 

 
UDK 82.01 

 
38. ЛЕТИЋ, Бранко 

 
О неким аспектима песама на турском језику о Сарајеву од XVII до 
XIX века. /  Бранко Летић // стр. 115–125. 
 
[Аутор успоставља аналогију између описивања града и његових становника 
у турским песмама о Сарајеву и у делима ренесансних писаца попут Марина 
Држића.] 
 
UDK 894.35(497.1)(091)-1 
 

39. ВУКСАНОВИЋ, Оливера 
 

Лирика Аце Шопова. / Оливера Вуксановић // стр. 127–145. 
 
[Рад прати развој поетског израза Аце Шопова, који иде од социјалног 
реализма преко социјалног естетизма и социјалног плурализма до стадијума 
директне комуникације са читаоцем.] 
 
UDK 886.6.09-1 

 
40. ПОПОВИЋ-СРДАНОВИЋ, Дубравка 

 
Поетика Вилијама Карлоса Вилијамса: у трагању за језиком. / 
Дубравка Поповић-Срдановић // стр. 147–159. 
 
 



Библиографија Годишњака за српски језик (1990 – 2021)

24

[У раду је скренута пажња на то да радови М. Хајдегера дају велики број 
могућности за тумачење поетике В. К. Вилијамса.] 
 
UDK 82.01 

 
41. ВЕЛИЧКОВИЋ, Драгољуб 

 
Питања структуре, функције и семантике енигмолошких и 
паремиолошких исказа у српском и руском језику. / Драгољуб 
Величковић // стр. 161–170. 
 
[Главни део рада бави се спором руских и америчких паремиолога о 
структури, функцији и семантици тих исказа и доказује разлику имеђу 
загонетки и пословица.] 
 
UDK 886.1.01-84+882.01-84]:003 

 
42. КОВАЧЕВИЋ, Милош 

 
Антанакласичка структура дијалошких вицева, анегдота и афоризама. / 
Милош Ковачевић // стр. 171–186. 
 
[Рад се бави текстуалном лингвистичком анализом вицева, анегдота и 
афоризама у дијалошкој форми који имају антанакласичку структурно-
семантичку детерминанту.] 

 
UDK 801.73 

 
43. МАРЈАНОВИЋ, Слободан 

 
Употреба презента у темпоралним реченицама са везником кад. / 
Слободан Марјановић // стр. 187–195. 
 
[Анализа презента у временским реченицама са везником кад показала је 
његову велику синтаксичку динамику.] 
 
UDK 808.61-559.1;808.61-561.721 
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44. БОГДАНОВИЋ, Недељко 
 

Означавање стилске вредности у дијалекатским речницима. / Недељко 
Богдановић // стр. 197–207. 
 
[У раду се истиче потреба за означавањем стилске вредности лексема у 
дијалекатским речницима и показује како је то урађено у неким речницима 
говора са тла југоисточне Србије.] 
 
UDK 808.61-3;808.61-087 

 
45. ЂУРОВИЋ, Радосав Ј. 

 
О акценту села Дренче (код Александровца Жупског). / Радосав 
Ђуровић // стр. 209–232. 
 
[Аутор анализира акценатске карактеристике говора села Дренче, који 
припада косовско-ресавском дијалекту и у коме је експерименталним путем 
установљено постојање метатонијског акута.] 
 
UDK 808.61-48:808.61-087 

 
46. МАРКОВИЋ, Јордана 

 
Енклитике као носиоци акцента. / Јордана Марковић // стр. 233–237. 
 
[У раду се указује на место акцента на енклитикама у говору Заплања на 
примерима говора села Велики Крчимир.] 
 
UDK 808.61-087: 808.61-48 

 
47. ПЕТРОВИЋ, Надежда 

 
Надимци старих Нишлија. /  Надежда Петровић // стр. 239–253. 
 
[У раду је дата семантичка и творбена анализа око 350 надимака старих 
Нишлија, а материјал је упоређен са списком надимака из Калчиних прича 
Михаила Голубовића.] 
 
UDK 808.61-313.1 
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48. СЛАВКОВИЋ, Марија 

Приказ: Портрет уметника у младости (Приказ алманаха студената СГ 
за српски језик и књижевност Срицање узлета 1 и 2, Филозофски 
факултет, Ниш, 1993. и 1994). /  Марија Славковић // стр. 255–261. 
 
UDK 886.1.(091):05 

 
49. СТОЈАНОВИЋ, Мирољуб М. 

Приказ: Блиски одзиви далеког зова. /  Мирољуб М. Стојановић // стр. 
263–266. 

 
UDK 886.1-92 
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1998. 
ЗБОРНИК РАДОВА ФИЛОЗОФСКОГ ФАКУЛТЕТА У НИШУ 

Серија: Српски језик и књижевност, Свеска 6 
ISBN 86-7379-011-5 

ISSN 1450-5452 
 
 

50. С(ТОЈАНОВИЋ), М(ирољуб) М. 
 

Поводи. Професору Мирославу Пантићу у част. / М(ирољуб) М. 
С(тојановић) // стр. 7–8. 
 
[Текст говори о поводима одавања признања проф. др Мирославу Пантићу, 
академику САНУ, заслужном за почетак рада Групе за српски језик и 
књижевност и професору Књижевности од ренесенсе до рационализма.] 

 
51. БОГДАНОВИЋ, Недељко 
 

Академик Мирослав Пантић – учитељ и сарадник. /  Недељко 
Богдановић // стр. 9–12. 
 
[Говор одржан у част академика проф. др Мирослава Пантића на 
Филозофском факултету у Нишу 25. 6. 1997. године.] 
 
UDK 886.1(091):929 

 
52. ЛЕТИЋ, Бранко 
 

Непресушна радна и научна енергија. /  Бранко Летић // стр. 13–18. 
 
[Говор одржан у част академика проф. др Мирослава Пантића на 
Филозофском факултету у Нишу 25. 6. 1997. године.] 
 
UDK 886.1(091):929 
 
 

                                                 
Редакциони одбор серије: проф. др Бранко Летић, др Слободан Марјановић и проф. 
др Мирољуб Стојановић, уредник. 
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53. СЛАВКОВИЋ, Марија 
 

Радослав Раденковић (Биобиблиографска белешка). /  Марија 
Славковић // стр. 19–21. 
 
[Биографија проф. др Радослава Раденковића и напомене о његовом научном 
и књижевном раду.] 
 
UDK 886.1(091):929 

54. РАДЕНКОВИЋ, Радослав 
 

Неке одлике језика и стила народних приповедака југоисточне Србије. 
/  Радослав Раденковић // стр. 23–53. 
 
[У раду је осим анализе језика и стила народних приповедака југоисточне 
Србије дата и делимична библиографија проф. др Радослава Раденковића.] 
 
UDK 886.1-32:398:808.61 

 
55. БОГДАНОВИЋ, Недељко 

Телесна лепота у горанској народној песми. /  Недељко Богдановић // 
стр. 55–62. 
 
[Аутор анализира инвентар језичких и стилских средстава за сликање телесне 
лепоте у горанским народним песмама које је прикупио Харун Хасани.] 
 
UDK 868.1.09-1:398 

 
56. СЛАВКОВИЋ, Марија 

 
Дубровачка књижевност у историјама књижевности XIX века. /  
Марија Славковић // стр. 63–86. 
 
[У раду су анализиране специфичности проучавања дубровачке књижевности 
у десет важнијих историја књижевности XIX века.] 
 
UDK 886.1/2:82(091)18 
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57. ЈОВАНОВИЋ, Миљко 
 

Један поглед на карамазовштину (Најновије читање романа Ф. М. 
Достојевског Браћа Карамазови. /  Миљко Јовановић // стр. 87–92. 
 
[Аутор даје још један поглед на ликове из романа Браћа Карамазови са 
становишта психоанализе.] 
 
UDK 882.09-31 

 
58. ПОПОВИЋ-СРДАНОВИЋ, Дубравка 

 
Проблем жртве у Општој песми Пабла Нруде. /  Дубравка Поповић-
Срдановић // стр. 93–105. 
 
[У раду је анализиран проблем жртве у поеми П. Неруде, сагледан кроз 
митолошко-историјску перспективу Латинске Америке, кроз борбу добра и 
зла, слободе и угњетавања.] 
 
UDK 860(83).09-13:291.34 

 
59. ВЕЛИЧКОВИЋ, Станиша 

 
Говор ћутње (Жарко Команин: Колијевка). / Станиша Величковић // 
стр. 107–120. 
 
[Рад указује на најважније особине романа Колијевка: одсуство главног 
јунака, фрагментарност казивања, обиље документационог материјала, празне 
стране као средство уметности речи и др.] 
 
UDK 886.1.09-31 

 
60. МИЛОСАВЉЕВИЋ-МИЛИЋ, Снежана 

 
Оквирни облици у српском роману до реализма. / Снежана 
Милосављевић-Милић // стр. 121–136. 
 
[У раду су истражени оквирни облици као морфолошки сегменти 
приповедачког текста у структури раног српског романа до епохе реализма.] 
 
UDK 886.1.09-31 
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61. СТОЈАНОВИЋ, Мирољуб М. 
 

Принципи компоновања Сердара Г. Прличева. / Мирољуб Стојановић 
// стр. 137–149. 
 
[Аутор се бави композицијом поеме Сердар Г. Прличева, укључујући ту и 
хоризонталну композицију појединих певања.] 

 
UDK 886.6.09-1 

 
62. МАКСИМОВИЋ, Горан 

 
Анегдотска сатирична прича (у књижевности српског реализма). / 
Горан Максимовић // стр. 151–168. 
 
[Анегдотска сатирична прича из епохе српског реализма разврстана је у овом 
раду у неколико типолошких сегмената у оквиру којих је анализирана.] 
 
UDK 886.1.09-36 

 
63. ПЕЈЧИЋ, Јован 

 
Милан Ракић – књижевни јунак Григорија Божовића. /  Јован Пејчић // 
стр. 169–179. 
 
[У раду су анализирани делови литерарног опуса Г. Божовића који су 
мотивисани дипломатском и поетском појавом Милана Ракића.] 
 
UDK 886.1.09-3 
 

64. КОСТАДИНОВИЋ, Александар 
 

Митско у поезији Васка Попе (Успавана земља, Вучја со). / 
Александар Костадиновић // стр. 181–211. 
 
[Ослањајући се на богату литературу аутор карактерише Васка Попу као 
аутора митске имагинације и посебно анализира мотиве Светог Саве и 
Хромог вука у поменутим песмама.] 
 
UDK 886.1.09-1:291.13 
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65. КОВАЧЕВИЋ, Милош 

 
Сложена реченица с контрастном зависном клаузом. / Милош 
Ковачевић // стр. 213–222. 
 
[У раду су анализиране сложене реченице са везником док које се у 
граматичкој литератури одређују као супротне, као и њихови функционални 
еквиваленти са насупрот, за разлику од.] 
 
UDK 808.61-561.7 

 
66. МАРЈАНОВИЋ, Слободан 

 
Употреба перфекта у темпоралним реченицама са везником кад. / 
Слободан Марјановић // стр. 223–230. 
 
[Аутор указује на карактеристике синтаксичких формација са перфектом као 
зависним темпоралним предикатом.] 
 
UDK 808.61-559.1: 808.61-561.721 

 
67. ВЕЛИЧКОВИЋ, Драгољуб 

 
Синонимија и антонимија паремиолошких исказа у руском и српском 
језику. /  Драгољуб Величковић // стр. 231–239. 
 
[Аутор разматра питања синонимије и антонимије лексема и фразеологизама 
паремиолошких исказа с лингвистичког и лексикографског аспекта, као и 
питања паремиолошких варијаната.] 
 
UDK 808.61-314+ 808.2-314 

 
68. МАРКОВИЋ, Јордана 

 
О македонско-српским језичким паралелама. /  Јордана Марковић // 
стр. 241–246. 
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[Кроз призму утицаја матерњег македонског на српски као други језик, у раду 
су сагледане основне разлике између српског и македонског језика, које су 
очигледније у морфологији и синтакси.] 
 
UDK 808.61:808.66 

 
69. СОКОЛОВИЋ, Мирјана 

 
Акустичке особине говорног сигнала у условима емоционалног стреса. 
/ Мирјана Соколовић // стр. 247–252. 
 
[У раду су анализиране фреквенцијске, амплитудне и временске 
карактеристике говорног сигнала у стресном стању и извшено је њихово 
поређење са одговарајућим особинама говора у стању без стреса.] 
 
UDK 808.61-41:159.942 
 

70. МАРКОВИЋ, Јордана 
 

Приказ: Слободан Реметић: Српски призренски говор I (Гласови и 
облици), СДЗб XLII, Београд, 1996. /  Јордана Марковић // стр. 253–
255. 
 
UDK 808.61-087 

71. МАРКОВИЋ, Јордана 
 

[Приказ: Вилотије Вукадиновић: Говор Црне Траве и Власине, СДЗб 
XLII, Београд, 1996, 1–317.] /  Јордана Марковић // стр. 256–258. 
 
UDK 808.61-087 

 
72. СОКОЛОВИЋ, Мирјана 
 

Приказ: Др Срето Танасић, Презент у савременом српском језику, 
Институт за српски језик САНУ, Библиотека Јужнословенског 
филолога, нова серија књ. 12, Београд, 1996, 192 стр. / Мирјана 
Соколовић // стр. 258–260. 
 
UDK 808.61-087 
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73. СОКОЛОВИЋ, Мирјана 
 

Приказ: Радосав Ђуровић, Шест огледа о српским акцентима, 
Учитељски факултет Ужице и Културно-просветна заједница Ужице, 
Ужице, 1996, 151 стр. / Мирјана Соколовић // стр. 260–263. 
 
UDK 808.61-087 

 Унапређење васпитања и образовања./ С. М. // стр. 263–264.  

74. IN MEMORIAM 

Др Вилотије Вукадиновић (1937–1997). /  Јордана Марковић // стр. 
265–268. 

 Др Петар Ђукановић. /  Његови студенти // стр. 269–270. 
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2003. 
ГОДИШЊАК ЗА СРПСКИ ЈЕЗИК И КЊИЖЕВНОСТ 

Година XIV, број 7 
(Број посвећен проф. др Миљку Јовановићу и проф. др Станиши Величковићу  

поводом њиховог одласка у пензију) 
 

 
75. БИОБЛИОГРАФИЈА ПРОФ. ДР МИЉКА ЈОВАНОВИЋА 
 

Биоблиографија проф. др Миљка Јовановића. / Мирољуб Стојановић, 
Данијела Костадиновић // стр. 5–11. 
 
[Дата је биографија проф. др Миљка Јовановића и библиографија његових 
радова у периоду од 1964. до 1999. године.] 
 
UDK 016:929 Јовановић М. 

 
76. ЈОВАНОВИЋ, Миљко 
 

Психоаналитички приступ неким појавама мегаломаније у Горском 
вијенцу Петра II Петровића Његоша. / Миљко Јовановић // стр. 13–17. 
 
[У раду се приступа појавама мегаломаније, похоте, зависти, сујете и страха 
код Турака у Горском вијенцу Петра II Петровића Његоша.] 
 
UDK 821.163.4-13.09 

 
77. ОБРАДОВИЋ, Славољуб 
 

О писцима и структури књижевног дела – Паралеле. / Славољуб 
Обрадовић // стр. 19–28. 
 

                                                 
 Зборник Студијске групе за српски језик и књижевност 2003. године преименован је 
у Годишњак за српски језик и књижевност. 
 Редакција: проф. др Мирољуб Стојановић, проф. др Горан Максимовић, проф. др 
Јордана Марковић; секретар: Снежана Божић. 
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[Аутор анализира монографије Иво Ћипико – живот и рад и Ликови 
сувишних људи из руске и српске књижевности, као и књигу студија О 
српском реализму и модерни Миљка Јовановића.] 
 
UDK 821.163.41-3.09(049.32) 
 

78. БИБЛИОГРАФИЈА ПРОФ. ДР СТАНИШЕ ВЕЛИЧКОВИЋА. // стр. 19–   
28. 
 
[Дата је биографија проф. др Станише Величковића и библиографија његових 
радова у периоду од 1966. до 2003. године.]  
 
UDK 016: 929 Величковић С. 

 
79. ВЕЛИЧКОВИЋ, Станиша 
 

Роман стваралачке сумње – Радослав Братић: Сумња у биографију. / 
Станиша Величковић // стр. 41–50. 
 
[У раду се анализира роман Сумња у биографију аутора Радослава Вратића, 
указује се на садржинске и формалне карактеристике романа, као и на однос 
прошлости и садашњости, фиктивног и реалног.] 

 
 UDK 82116342-3109 
 
80. МАКСИМОВИЋ, Горан 
 

Аналитичка слика умјетничке прозе Светолика Ранковића. / Горан 
Максимовић // стр. 52–61. 
 
[Најпре су анализирана научна интересовања проф. др Станише Величковића, 
а онда се пажња усмерава ка уметничкој прози Светолика Ранковића и њеном 
значају за развој српског реализма.] 
 
UDK 821.163.41-3.09(049.32) 

 
81. МИЛОСАВЉЕВИЋ-МИЛИЋ, Снежана 
 
 У простору поетике. / Снежана Милосављевић-Милић // стр. 63–69. 
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[У раду се представља књижевно теоријско стваралаштво проф. др Станише 
Величковића и даје се осврт на књиге: Елементи приповедне прозе, 
Књижевни процес и Школски речник књижевних и сродних термина.] 

 
 UDK 821.163.41.0  
 
82. СТОЈАНОВИЋ, Мирољуб М. 
 

Одсјаји Илинденског устанка у поезији Ганета Тодоровског. / 
Мирољуб М. Стојановић // стр. 71–78. 
 
[Поводом стогодишњице Илинденског устанка аутор представља родољубиву 
поезију Ганета Тодоровског.] 
 
UDK 821.163.3-1.09 

 
83. ПОПОВИЋ-СРДАНОВИЋ, Дубравка 
 

О рату: два женска гласа у српској поезији деведесетих. / Дубравка 
Поповић-Срдановић // стр. 79–90. 
 
[У раду се анализирају две збирке савремених српских песникиња: 
Помрачење Мирјане Стефановић и Доба Саломе Марије Кнежевић.] 
 
UDK 821.163.41.09-1''199'' 

 
84. ЂОРЂЕВИЋ, Милентије 
 
 Моћна реч Светозара Милетића. / Милентије Ђорђевић // стр. 91–94. 
 

[Аутор у раду представља лик и дело Светозара Милетића и његов утицај на 
писце и политичаре из тог времена.] 

 
UDK 821.163.41(091) ''18'':929 Милетић С. 
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85. БОГДАНОВИЋ, Недељко 
 

Досадашња проучавања народних говора југоисточне Србије. / 
Недељко Богдановић // стр. 95–104. 
 
[Рад је преглед досадашњих резултата проучавања говора призренско-
тимочке дијалекатске области српског језика.] 

 
UDK 811.163.41'282(497.11-12)(048.83)(091) 

 
86. МАРКОВИЋ, Јордана 
 

Жаргон као израз ученичке креативности. / Јордана Марковић // стр. 
105–122. 
 
[У раду је анализирана мотивација и творба жаргонизама који су у вези са 
школом.] 

 
 UDK 811.163.41'27-057.874 
 
87. ЋИРИЋ, Љубисав 
 

О односу пиротског и царибродског говора. / Љубисав Ћирић // стр. 
123–134. 
 
[У раду су упоређене карактеристике пиротског и димитровградског говора 
на основу објављених монографија.] 

 
 UDK 811.163.41'282(497.11-12):811.163.2'282 
 
88. ЈОВИЋ, Надежда 
 

Писање фитонима – правописна решења. / Надежда Јовић // стр. 135–
141. 
 
[У раду се разматра на који начин су се током времена кретала правописна 
решења писања фитонима у српском језику.] 

 
 UDK 811.163.41'354:81'373.22-581 
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89. ИЛИЋ, Мирјана 
  

Властита имена у дијалекатским речницима југоисточне Србије. / 
Мирјана Илић // стр. 143–152. 
 
[У раду се анализира лексикографска обрада властитих имена у 
дијалекатским речницима са подручја призренско-тимочке дијалекатске 
области српског језика.] 

 
UDK 811.163.41'374:811.163.41'282(597.11-12)(038) 

 
90. ВЕЉКОВИЋ, Драгана 
 

Терминолошко и нетерминолошко у виноградарској лексици 
југоисточне Србије. / Драгана Вељковић // стр. 153–163. 
 
[У раду су из богате виноградарске лексике југоисточне Србије издвојене 
речи које представљају праве термине ове области људске делатности.] 

 
 UDK 811.163.41'373.22:634.8(497.11-12) 
 
91. ЦВЕТКОВИЋ, Ирена  
 
 Придеви нишлијски и нишки. / Ирена Цветковић // стр. 165–171. 
 

[У раду се анализирају придеви нишлијски и нишки у историји српског језика 
и у савременом српском језику.] 

 
 UDK 811. 163.41'367.623(091) 
 
92. ПОПОВИЋ, Данијела 
 

Приказ: Постанак и развој усмене епске поезије. Светозар Кољевић: 
Постање епа. Српска академија наука и уметности, Огранак у Новом 
Саду, Нови Сад, 1998, превела са енглеског Јадранка Милановић. / 
Данијела Поповић // стр. 175–184. 
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93. ПОПОВИЋ, Данијела 
 

Приказ: Лоза гроздовита. Бела лоза: свадбене песме сврљишког краја, 
приредио Недељко Богдановић, Просвета, Ниш, 2000, 128 стр. / 
Данијела Поповић // стр. 185–196. 

 
94. ПОПОВИЋ, Данијела 
 

Осврт: Поетска и научна мисао студената у оквиру издавачке 
делатности Филозофског факултета. / Данијела Поповић // стр. 197–
201. 

 
95. МИЛУТИНОВИЋ, Дејан  
 

Приказ: Историја поетског сонета. Сонет у европском песништву, 
зборник радова. Задужбина Илије М. Коларца, 2001. / Дејан 
Милутиновић // стр. 202–212. 

 
96. БОЖИЋ, Снежана 
 

Приказ: Поетика путописа – широки простор отворених граница као 
изазов за проучавање. Књига о путопису, Институт за књижевност и 
уметност, Београд, 2001. / Снежана Божић // стр. 213–230. 

 
97. СЛАВКОВИЋ, Марија 
 

Осврт: Од концепције до традиције. Уз десетогодишњи јубилеј 
научног скупа Књижевност и историја. / Марија Славковић // стр. 
231–233. 

 
98. СЛАВКОВИЋ, Марија 
 

Приказ: Књижевност и историја IV. Историјски роман код Словена. 
Зборник радова са научног скупа од 11. до 13. XI 1999, Ниш, Центар за 
научна истраживања САНУ и Универзитета у Нишу, Ниш, 2001. / 
Марија Славковић // стр. 234–236. 
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99. СЛАВКОВИЋ, Марија 
 

Приказ: Књижевност и историја V. Историја у романтичарској поеми 
код Словена. Зборник радова са научног скупа од 11. до 13. X 2001, 
Ниш, Центар за научна истраживања САНУ и Универзитета у Нишу, 
Ниш, 2003. / Марија Славковић // стр. 237–239. 

 
100.  ЂУРОВИЋ, Радослав 
 

Приказ: Слободан Марјановић: Глаголски облици у временским и 
погодбеним реченицама. Филозофски факултет, Ниш, 1999, 250 стр. / 
Радослав Ђуровић // стр. 240–246. 

 
101.  МАРКОВИЋ, Јордана 
 

Приказ: Пол-Луј Тома: Говори Ниша и околних села. Српски 
дијалектолошки зборник, XLV, 473 стр. / Јордана Марковић // стр. 
247–249. 

 
102.  МАРКОВИЋ, Јордана 
 

Осврт: Зборници Групе за српски језик и књижевност – почетак и крај. 
/ Јордана Марковић // стр. 250–254. 

 
103.  ТАНАСИЋ, Срето 
  

Приказ: Ивана Антонић: Врменска реченица. Издавачка књижарница 
Зорана Стојановића, Сремски Карловци – Нови Сад, 2001. 409 стр.  / 
Срето Танасић // стр. 255–258. 

 
104.  ЋИРИЋ, Љубисав 
 

Приказ: Др Радосав Ј. Ђуровић: Летнички говорни тип. Филолошки 
факултет у Приштини, Врање, 2009, 199 стр. / Љубисав Ћирић // стр. 
259–263. 
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105.  ЈОВИЋ, Надежда  
 

Приказ: Недељко Богдановић: Етно-културолошке теме – Сврљиг. 
Прилози, Културна историја Сврљига, Св. 1, Сврљиг, 2002, стр. 5–117. 
/ Надежда Јовић // стр. 264–267. 

 
106.  ИЛИЋ, Мирјана 
 

Приказ: Прилози из фитолингвистике II – зборник радова. 
Филозофски факултет, Ниш, 1998. / Мирјана Илић // стр. 268–271. 

 
107.  ВЕЉКОВИЋ, Драгана 
 

Приказ: Јордана Марковић: Јужноморавска повртарска лексика. 
Филозофски факултет, Ниш, 1997, 132 стр. / Драгана Вељковић // стр. 
272–274. 

 
108.  ЦВЕТКОВИЋ, Ирена 
 

Приказ: Недељко Богдановић, Јордана Марковић: Практикум из 
дијалектологије. Филозофски факултет, Ниш, 2000, 226 стр. / Ирена 
Цветковић // стр. 275–277. 
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2006. 
ГОДИШЊАК ЗА СРПСКИ ЈЕЗИК И КЊИЖЕВНОСТ 

Година XX, број 8 
(Овај број Годишњака посвећен је проф. др Недељку Богдановићу  

поводом одласка у пензију) 
 
 

 
109. БИОГРАФИЈА И БИБЛИОГРАФИЈА ПРОФ. ДР НЕДЕЉКА 

БОГДАНОВИЋА. //стр. 11–34. 
 
[Дата је биографија проф. др Недељка Богдановића и библиографија његових 
радова у периоду од 1958. до 2006. године.]  

 
110.  ИВИЋ, Милка 
 

Лексикологу у част: о једној лексичкој теми. / Милка Ивић // стр. 35–
38. 
 
[У раду се скреће пажња на културолошки значај проучавања лексике путем 
примера речи љубавник која је у време Вука Караџића имала значење 
пријатељ, а у новије време сасвим другачије.] 

 
 УДК 811.163.41ʼ'371 
 
111.  БЈЕЛЕТИЋ, Марта  
   

Падртине (творбени ахаизам из Бучума). / Марта Бјелетић. // стр. 39–
44. 
 
[У раду је дата семантичка, етимолошка и творбена анлаиза дијалекатске 
именице падртине.] 

  
 УДК 811.163.41ʼ373.6 
 
 

                                                 
Главни и одговорни уредник – Владимир Јовановић, уредник серије – Мирољуб 
Стојановић, приређивач – Јордана Марковић.  
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112.  БОЖИЋ, Снежана 
 

Књижевни одломак као школска и као домаћа лектира – разлика у 
методичком приступу. / Снежана Божић // стр. 45–54. 
 
[На примеру романа Деобе и Време смрти Добрице Ћосића, у раду се 
разматра разлика у методичким приступима књижевним текстовима, која 
може бити уочена чак и код текстова истог аутора.] 

 
 УДК 371.3::821.163.41 
 
113.  БОШЊАКОВИЋ, Жарко 
 

Заједничке и диференцијалне особине допуна глагола перцепције у 
српском и македонском преводу јеванђеља по Марку и по Јовану. / 
Жарко Бошњаковић // стр. 55–74. 
 
[У раду се, на основу два српска и једног македонског превода Јеванђеља по 
Марку и по Јоваану, анализирају типови допуна уз глаголе перцепције.] 

 
УДК 811.163.41ʼ367    811.163.3ʼ367 

 
114.  ВЛАЈИЋ-ПОПОВИЋ, Јасна 
 

Српско-хрватско сампас „pastio sine pastoribus“ у штокавском и 
општесловенском контексту. / Јасна Влајић-Поповић // стр. 75–88. 
 
[Полазећи од примера глагола усампасил се из говора југоисточне Србије, у 
раду се разматра лексичко-семантичка породица именице сампас.] 

 
УДК 811.163.41/.42ʼ373.6 

 
115.  ВУКИЋЕВИЋ, Милосав 
 

Лексика домаће радиности у Гружи. / Милосав Вукићевић // стр. 89–
98. 
 
[Аутор је сачинио речник из говора Груже у којем је највећи део лексике у 
вези са ткањем.] 

 
 УДК 811.163.41ʼ373.2 
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116.  ДРАГИН, Гордана 
 

Варијантност неких акценатских ликова у говорима Студенице. / 
Гордана Драгин // стр. 99–106. 
 
[У раду се описују акценатске варијанте у говорима Студенице, који 
припадају косовско-ресавском дијалекту.] 

 
УДК 811.163.41ʼ282.2 

 
117.  ДРАГИЧЕВИЋ, Милан 
 

О неким појединостима везаним за употребу удвојених самогласника у 
српском језику. / Милан Драгичевић // стр. 107–114. 
 
[Аутор упућује на употребу гемината у српском језику са посебним освртом 
на појединости које су се ређе истраживале у домаћој лингвистици.] 

 
 УДК 811.163.41ʼ342.41 
 
118.  ЂУРОВИЋ, Радосав 
 

Прасловенска метатонија и њене последице. / Радосав Ђуровић // стр. 
115–134. 
 

 [У раду се даје преглед радова о српским акцентима.] 
 
 УДК 811.16ʼ01ʼ342.8 
 
119.  ЖУГИЋ, Радмила 
 

Предлози у релационим микротопонимима јабланичког краја 
(граматички и ономастички аспект). / Радмила Жугић // стр. 135–144. 
 
[У раду се анализирају предлошко-падежне синтагме као имена неког 
локалитета и њихова граматичка и ономастичка функција.] 

 
 УДК 811.163.41ʼ367.633   811.163.41ʼ373.21 
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120.  ИЛИЋ, Мирјана 
 

 Неки могући типови дијалексема. / Мирјана Илић // стр. 145–150. 
 

[Дати су могући критеријуми за избор лексеме са статусом одреднице у 
диференцијалном дијалекатском речнику.]  

 
 УДК 811.163.41ʼ373 
 
121.  ЈОВАНОВИЋ, Јелена 
 

Прилог проучавању природе поређења. / Јелена Јовановић / стр. 151–
164. 
 
[У раду се указује на то да поређење може показивати сличност са узлазном 
градацијом као и на емоционални набој поредбене речи.] 

 
 УДК 811.163.41ʼ38 
 
122.  ЈОВИЋ, Надежда 
 

О балканизмима у Хиландарском медицинском кодексу N0 517 као 
одлици народног језика. / Надежда Јовић // стр. 165–184. 
 
[Рад се бави балканистичким иновацијама које су заступљене у препису 
Хиландарског кодекса из XVI века.] 

 
 УДК 091=163.41''15''   811.163.41(091) 
 
123.  ЈУРИШИЋ, Марина 
 

Неке карактеристике говора села Сејаце. / Марина Јуришић // стр. 185–
192. 
 
[У раду се описују основне одлике говора села Сејаце на југу Србије.] 

 
 УДК 811.163.41ʼ282.2  
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124.  КОВАЧЕВИЋ, Милош 
 

О типовима и стилским особинама дисфемизама и еуфемизама. / 
Милош Ковачевић // стр. 193–228. 
 
[Аутор на примерима из публицистичког и књижевноуметничког стила, са 
стилистичког становишта, анализира употребу дисфемизама и еуфемизама у 
српском језику.] 

 
УДК 811.163.41ʼ38    811.163.41ʼ373.4 

 
125.  ЛОМА, Александар 
 

О једном источносрбијанско-западнобугарском дијалектизму (срп. 
дијал. ивора, буг. дијал. ивер и сл.). / Александар Лома // стр. 229–234. 
 
[У раду се разматра етимологија дијалектизма ивер и доводи у везу са 
прасловенским префиксом jь-.] 

 
УДК 811.163.41ʼ373   811.163.2ʼ373 

 
126.  МАРКОВИЋ, Јордана 
 

Инветар, путеви и домети македонизама у српским народним 
говорима. / Јордана Марковић // стр. 235–260. 
 
[У раду се указује на особине у српским народним говорима које су настале 
као последица међусобног утицаја српског и македонског језика.] 

 
УДК 811.163.41ʼ282.2 : 811.163.3 

 
127.  МИЛОРАДОВИЋ, Софија 
 

Осврт на удвајање предлога у једном косовско-ресавском говору. / 
Софија Милорадовић // стр. 261–266. 
 
[У раду се описују двочлане предлошке секвенце у говору Параћинског 
Поморавља.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282.2 
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128.  МЛАДЕНОВИЋ, Радивоје 
 

Прозодијски системи у српским говорима на југозападу Косова и 
Метохије. / Радивоје Младеновић // стр. 267–290. 
 
[Аутор разматра прозодијске системе српских јужнометохијских и 
северношарпланинских говора и указује на њихова два типа: један ритамски и 
други парадигматски.] 

 
УДК 811.163.41ʼ282.2 

 
129.  НЕДЕЉКОВ, Љиљана 
 

Експликација културне димензије лексике у речнику. / Љиљана 
Недељков // стр. 291–300. 
 
[У раду се указује на значај типа културе за лексикографску дефиницију тако 
што се пореди семантички саржај појединих лексема из дескриптивних 
речника са грађом из говора Војводине.] 

 
УДК 811.163.41ʼ373 

 
130.  ОБРАДОВИЋ, Славољуб 
 

Рецепција песме за децу и смисао игре. / Славољуб Обрадовић // стр. 
301–326. 
 
[Рад представља прилог тумачењу рецепције песме из угла детета и 
успостављања комуникације између детета и песника, односно између детета 
и песме.] 

 
УДК 821.163.41.09-93 

 
131.  ПЕТРОВИЋ, Драгољуб, Снежана Гудурић 
 

О проблему слога у српском језику. / Драгољуб Петровић, Снежана 
Гудурић // стр. 327–344. 
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[Аутори износе неколико предлога везаних за правила правописне поделе на 
слогове заснованих на морфемској структури речи у српском језику.] 

 
 УДК 811.163.41ʼ342.7 
 
132.  ПЕТРОВИЋ, Снежана 
 

Срп. дијал. кавал „каналић између оџака са расадом поврћа“. / 
Снежана Петровић // стр. 345–350. 
 
[Анализира се порекло дијалектизма кавал и наводе се сродне речи у српском 
и у другим балканским језицима, те се предлаже тумачење као позајмљенице 
из од тур. дијал. kaval ‘канал за воду’.] 

 
 УДК 811.163.41ʼ342.7 
 
133.  ПОПОВИЋ-СРДАНОВИЋ, Дубравка 
 

Умети видети: једно читање песме Чарлса Олсона Поводом првог 
гледања очима Хуана де ла Козе. / Дубравка Поповић-Срдановић // стр. 
351–368. 
 
[У раду се износи виђење и доживљај песме Чарлса Олсона Поводом првог 
гледања очима Хуана де ла Козе.] 

 
УДК 821.111(73).09-1 

 
134.  РАДИЋ, Јованка 
 

Неутрум или средњи род – термин, значење и функције у језичком 
систему. / Јованка Радић // стр. 369–386. 
 
[У раду се разматра употреба термина средњи род и приступ категорији рода 
у савременим граматикама.] 

 
УДК 811.163.41ʼ366.523 
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135.  РЕМЕТИЋ, Слободан 
 
 Јотовање у говору Горњег Бирча. / Слободан Реметић // стр. 387–398. 
 

[Аутор износи податке о јотовању сугласника у говору области Горњи Бирач 
у источној Босни.] 

  
УДК 811.163.41ʼ282.2 

 
136.  СИМИЋ, Радоје 
 

Неколике напомене о ‘егзистенцијалном глаголу’. / Радоје Симић // 
стр. 399–411. 
 
[Аутор разматра термине копула и спона и предлаже начине њихове 
употеребе.] 

  
 УДК 811.163.41ʼ367.625 
 
137.  СОБОЛЕВ, Андрей Н.  
 

Где га је Миле (одна сербско-македонско-арумынская синтаксическая 
параллель). / Андрей Н. Соболев // стр. 413–421. 
 
[У раду се анализира конструкција Где га је Миле и успоставља језичка 
паралела између српског, македонског и арумунског.] 

 
УДК 811.163.41ʼ282.2    811.163.3ʼ282.2 

 
138.  СТОЈАНОВИЋ, Мирољуб М. 
 

Антички мотиви у поезији Б. Конеског и М. Матевског. / Мирољуб М. 
Стојановић // стр. 423–433. 
 
[У раду су представљени антички мотиви у песмама Б. Конеског, М. 
Матевског и Љ. Георгиевског.] 

 
 УДК 821.163.3.09-1 
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139.  ТАНАСИЋ, Срето 
 

Један случај модалне употребе футура другог у говору Срба добојског 
краја. / Срето Танасић // стр. 435–443. 
 
[Говори се о употреби облика футура другог у народном говору добојског 
краја који није познат стандардном српском језику.] 

 
 УДК 811.163.41ʼ366.584.3 
 
140.  THOMAS, Paul-Louis 
  

Jedan kameleonski glagolski oblik (perfektivni prezent). / Paul-Louis 
Thomas // стр. 445–466. 
 
[У раду се показује како се презент може употребљавати и за исказивае 
прошлих и будућих радњи.] 

 
 УДК 811.163.41ʼ366.581  
 
141.  ЋИРИЋ, Љубисав 
 

Недељко Богдановић и Српски дијалектолошки зборник. / Љубисав 
Ћирић // стр. 467–471. 
 
[Приказан је методолошки поступак Недељка Богдановића у опису два 
источносрбијанска говора у Српском дијалктолошком зборнику XXV.] 

 
УДК 811.163.41ʼ282 

 
142.  ЋУПИЋ, Драго 
 

Кратки силазни акценат на крајњем отвореном слогу у говору 
Братоножића. / Драго Ћупић // стр. 473–476. 
 
[У раду се описује задржавање краткосилазног акцента на отвореној ултими у 
говору Братоножића.] 

 
УДК 811.163.41ʼ282.2 
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143.  ЦВЕТКОВИЋ, Ирена 
 

Народне речи и славенизми као синоними. / Ирена Цветковић // стр. 
477–485. 
 
[Обрађује се употреба народних речи и славенизама као синонима у 
приповеткама из алманаха Уранија (1837).] 

 
 УДК 811.163.41ʼ373.421 
 
144.  ЦИЦМИЛ-РЕМЕТИЋ, Радојка 
 

Топоними зоонимског порекла на Пивској планини. / Радојка Цицмил-
Реметић // стр. 487–493. 
 
[У раду је извршена семантичка и творбена анализа топонима зоонимске 
мотивације прикупљених на Пивској планини.] 

 УДК 811.163.41ʼ371.21 
 
145.  ЂУРОВИЋ, Радосав 
 

Приказ: Јордана Марковић, Говор Петровог Села, Филозофски 
факултет, Ниш, 2004, стр. 1–194. / Радосав Ђуровић // стр. 493–495. 

 
146.  ЂУРОВИЋ, Радосав 
 

[Приказ: Милош Ковачевић, Огледи  о синтаксичкој негацији, Завод за 
уџбенике и наставна средства, Српско Сарајево, 2004, 287 стр.] / 
Радосав Ђуровић // стр. 497–505. 

 
147.  ЂУРОВИЋ, Радосав 
 

Приказ: Слободан Марјановић, Творбени систем. Први део: 
Префиксација, Универзитет у Нишу, Ниш 2004, стр. 1–243. / Радосав 
Ђуровић // стр. 507–510. 

 
148.  СТОЈАНОВИЋ, Мирољуб 
 

Интервју: Разговор са Недељком Богдановићем. / Мирољуб 
Стојановић // стр. 511–524. 
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2009. 
ГОДИШЊАК ЗА СРПСКИ ЈЕЗИК И КЊИЖЕВНОСТ 

Година XXII, број 9 
(Овај број Годишњака посвећен је проф. др Радославу Ђуровићу  

поводом трогодишњице његове преране смрти) 
 

 
149. БИБЛИОГРАФИЈА РАДОВА ПРОФ. ДР РАДОСАВА Ј. ЂУРОВИЋА.      

// стр. 13‒19. 
 
[Дата је библиографија проф. др Радосава Ђуровића у периоду од 1979. до 
2006. године. Радови су разврстани у три групе: 1. монографије, 2. расправе, 
студије, чланци, прикази и 3. остало.] 

 
150.  БОГДАНОВИЋ, Недељко 
 
 Опроштај од колеге. / Недељко Богдановић // стр. 21‒22. 
 

 [Реч на сахрани проф. др Радосава Ђуровића у Ужицу 23. фебруара  
2006. године.] 

 
151.  КОВАЧЕВИЋ, Милош 
 
 Опроштајно слово. / Милош Ковачевић // стр. 23‒24. 
 

 [Реч на сахрани поф. др Радосава Ђуровића у Ужицу 23. фебруара  
2006. године.] 

 
152.  БОГДАНОВИЋ, Недељко 
 

Африкатизација у призренско-тимочким говорима. / Недељко 
Богдановић // стр. 25‒28. 
 
[Аутор разматра појаву африкатизације у говорима југоисточне Србије.] 
 

 УДК 811.163.41ʼ282 

                                                 
 Главни и одговорни уредник – доц. др Владимир Јовановић, уредник редакције – 
проф. др Љубинко Милосављевић, уредник серије – проф. др Јордана Марковић, 
приређивач – проф. др Слободан Реметић. 
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153.  БОЖИЋ, Снежана 
 

Циљеви наставног проучавања књижевног дела Добрице Ћосића. / 
Снежана Божић // стр. 29‒35. 
 
[У раду се утврђују општи циљеви проучавања свих дела Добрице Ћосића 
која су у наставним програмима основних и средњих школа у Србији.] 

 
УДК 821.163.41.09 Ћосић Д. : 37 

 
154.  БОЖОВИЋ, Маринко 
 

Неке зааједничке појаве у српском, албанском и турском језику на 
Косову и Метохији. /  Маринко Божовић // стр. 37‒45. 
 
[Рад указује на неке заједничке лексичке, фонетске, морфолошке особине 
настале као резултат дугог заједничког живота Срба, Турака и Албанаца на 
Косову и Метохији.] 

 
 УДК 811.163.41 :811.18 :811.512.16 (497.115) 
 
155.  БОШЊАКОВИЋ, Жарко 
 

Напомене о консонантском систему говора Батовца (код Пожаревца). / 
Жарко Бошњаковић // стр. 47‒53. 
 
[У раду су анализиране карактеристике консонантског система говора села 
Батовца.] 

 
УДК 811.163.41ʼ282 

 
156.  БУКУМИРИЋ, Милета 
 

Употреба претериталних времена у говорима северне Метохије./ 
Милета Букумирић // стр. 56‒68. 
 
[Аутор у раду анализира употребу и значење претериталних времена у 
говорима северне Метохије.] 
 

 УДК 811.163.41ʼ282 
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157.  ВУКИЋ, Маја 
  

Прилог икад(а) у стандардном српском језику и у језику електронских 
медија. / Маја Вукић // стр. 69‒77. 
 
[У раду је анализирана употреба прилога икад(а) у језику електронских 
медија, што је упоређено са употребом у текстовима различитих 
функционалних стилова српског језика.] 

 
УДК 811.163.41ʼ367.624 

 
158.  ВУКИЋЕВИЋ, Милосав 
 
 Запрежна лексика у Гружи. / Милосав Вукићевић // стр. 79‒88. 
 
 [Рад доноси списак запрежне лексике из говора Груже.] 
 
 УДК 811.163.41ʼ373.46 
 
159.  ГУДУРИЋ, Снежана, Драгољуб Петровић 
 

Артикулационо-акустичка природа назалних сонаната у српском 
језику. / Снежана Гудурић, Драгољуб Петровић // стр. 89‒109. 
 
[У раду су представљена артикулационо-акустичка својства назалних 
сонаната у српском језику и указано је на њихове артикулационе и акустичке 
сличности и разлике.] 

 
 УДК 811.163.41ʼ342.1/.2 
 
160.  ИЛИЋ, Мирјана 
 

Називи за боје  и њихови деривати у Речнику пиротског говора 
Новице Живковића. / Мирјана Илић // стр. 111‒116. 
 
[У раду се на материјалу дијалекатске лексике анализирају називи за боје и 
њихови деривати.] 
 
УДК 811.163.41ʼ373 
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161.  ЈАШОВИЋ, Голуб 
 

Фонетске и морфолошке особине микротопонима и ојконима 
забележених у Горњој Топлици и Косаници. / Голуб Јашовић // стр. 
117‒128. 
 
[Аутор анализира фонетске и морфолошке карактеристике око 5.500 
микротопонима са подручја  слива река Горње Топлице и Косанице.] 

 
 УДК 811.163.41ʼ282 
 
162.  ЈОВАНОВИЋ, Јелена 
 

Нека запажања о презенту (са становишта система и дистрибуције 
његових облика). / Јелена Јовановић // стр. 129‒160. 
 
[У раду се разматра место презента у обличком систему и дистрибуција 
његових облика у српском језику.] 

 
УДК 811.163.41ʼ366.581 

 
163.  ЈОВАНОВИЋ, Миливоје Р.  
 
 Изазови усмене речи. / Миливоје Р. Јовановић // стр. 161‒167. 
 
 [У раду се разматра ромска усмена књижевност и подстиче на њено  

изучавање.] 
 
 УДК 821.214.58 : 398 
 
164.  ЈОВИЋ, Надежда 
 

Писање графије ѥ у гласовној вредности е у Хиландарском 
медицинском кодексу. / Надежда Јовић // стр. 169‒177. 
 
[Анализирано је писање графије ѥ у гласовној вредности е у препису 
Хиландарског медицинског кодекса из XVI века и установљено да је појава 
много шире заступљена у овом рукопису него у осталим до сада проученим.] 

 
УДК 811.163.41ʼ35(091) 
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165.  ЈУРИШИЋ, Марина 
 

Друго лице множине аориста у говору Горње Пчиње. / Марина 
Јуришић // стр. 179‒183. 
 
[У раду се говори о наставцима за 2. лице множине аориста у говору Горње 
Пчиње.] 

 
 УДК 811.163.41ʼ366.582.4 
 
166.  КОВАЧЕВИЋ, Милош 
 

О декомпоновању показних заменица. / Милош Ковачевић // стр. 
185‒193. 
 
[Аутор указује на декомпоновање показних заменица то и ово у одређеним 
синтаксичко-семантичким условима.] 

 
УДК 811.163.41ʼ367.626.3 

 
167.  КОСТАДИНОВИЋ, Данијела 
 

Идеализација и демистификација историје у роману Пустиња Ђорђи 
Абаџиева. / Данијела Костадиновић // стр. 195‒205. 
 
[У раду се испитује историјски и психолошки слој у роману Пустиња Ђорђи 
Абаџиева.] 

 
УДК 821.163.3.09 Абаџиев Ђ. 

 
168.  ЛОНЧАР, Александра, Маја Вукић 
 

Прозодијска норма и језик медија. / Александра Лончар, Маја Вукић // 
стр. 207‒214. 
 
[У раду се анализирају прозодијске појаве у изговору спикера и новинара 
Дневника ТВ Б92.] 
 
УДК 811.163.41ʼ342.8 :654.19 
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169.  МАКСИМОВИЋ, Горан 
 

Дјело, судбина и доба Боре Станковића. / Горан Максимовић // стр. 
215‒227. 
 
[Аутор указује на развојне етапе у књижевном раду, на жанровске 
карактеристике и на репрезентативна дела Боре Станковића.] 

 
УДК 821.163.41.09 Станковић Б. 

 
170.  МАРЈАНОВИЋ, Слободан 
 

О творби именица префиксом до-. / Слободан Марјановић // стр. 
229‒233. 
 
[У раду се анализирају именице са префиксом до- на материјалу из дела 
Добрице Ћосића.] 

 
 УДК 811.163.41ʼ366 
 
171.  МАРКОВИЋ, Бранкица 
 

Савремена антропонимија Новог Сада. / Бранкица Марковић // стр. 
235‒267. 
 
[Рад доноси опис антропонимских система града Новог Сада из 1988. и 1995. 
године, који се упоређују с циљем да се укаже на популарна имена у односу 
на стање из 1967. године.] 

 
УДК 811.163.41ʼ373.23 (497.113 Нови Сад) 

 
172.  МАРКОВИЋ, Јордана 
 

Балканизми у српским говорима Косова и Метохије. / Јордана 
Марковић // стр. 269‒277. 
 
[У раду се посматрају балканистичке појаве у призренско-тимочким и 
косовско-ресавским  говорима Косова и Метохије.] 

 
УДК 811.163.41(497.115) 
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173.  МАРКОВИЋ, Јордана 
 

О неким глаголским образовањима. / Јордана Марковић // стр. 
279‒285. 
 
[Дат је преглед глаголских парова код којих према неутралном облику стоји 
глагол са формантом -к-.] 

 
УДК 811.163.41ʼ367.625 

 
174.  МИЛОРАДОВИЋ, Софија 
 

Статус објекатске редупликације у српским народним говорима. / 
Софија Милорадовић // стр. 287‒295. 
 
[У раду се сагледава појава објекатске редупликације у српским народним 
говорима.] 

 
УДК 811.163.41ʼ282 

 
175.  МИЛОСАВЉЕВИЋ-МИЛИЋ, Снежана 
 

Модели приповедања у епистоларно-путописној прози Јелене 
Димитријевић. / Снежана Милосављевић-Милић // стр. 297‒304. 
 
[У раду се анализирају природа и функција модела приповедања у 
епистоларно-путописном жанру дела Јелене Димитријевић.] 

 
 УДК 821.163.41.09 Димитријевић Ј. 
 
176.  MILUTINOVIĆ, Dejan 
 

Funkcije narativnog u Borhesovim esejima. / Dejan Milutinović // str. 
305‒315. 
 
[Аутор наводи четири функције које може имати наративно у Борхесовим 
есејима.] 
 

 УДК 821.134.2(82).09 Борхес Х. Л. 
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177.  МИТИЋ, Ивана 
 

Атрибут уз именице мушког рода III врсте у делима наших писаца. / 
Ивана Митић // стр. 317‒324. 
 
[У раду се анализирају примери слагања атрибута са именицама III врсте 
мушког рода из прозних дела 25 српских писаца.] 

 
УДК 811.163.41ʼ366.52 

 
178.  НЕДЕЉКОВ. Љиљана 
 

Временска компонента у семантици лексике српског језика. / Љиљана 
Недељков // стр. 325‒332. 
 
[У раду се разматра значај проучавања семантике лексике и наводе се 
примери семантичких промена које су условљене временском компонентом.] 

 
УДК 811.163.41ʼ373 
 

179.  НИКОЛИЋ, Видан 
 

О рекцији у изразу огладнити држалицу у говору Вишеградског 
Старог Влаха. / Видан Николић // стр. 333‒342. 
 
[Аутор анализира рекције глагола огладњети и огладнити у говору 
Вишеградског Старог Влаха.] 

 
УДК 811.163.41ʼ282.2 

 
180.  НИКОЛИЋ, Милка 
 

Говорне особине Вишеградског старог Влаха из перспективе радова 
професора Радосава Ђуровића. / Милка Ивић // стр. 343‒356. 
 
[У раду се разматрају карактеристике говора Вишеградског Старог Влаха из 
перспективе научних радова проф. Радосава Ђуровића.] 
 

 УДК 811.163.41ʼ282.2 
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181.  ОБРАДОВИЋ, Славољуб 
 

Поетска ревалоризација дијалекатског језика. / Славољуб Обрадовић // 
стр. 357‒375. 
 
[Аутор говори о дијалекатској књижевности као језичкој биографији једног 
краја.] 

 
 УДК 821.163.41-1ʼ282 
 
182.  ПЕТРОВИЋ, Мирјана 
 

Из ономастике Рађевине. Зооними једног рађевског села. / Мирјана 
Петровић // стр. 377‒392. 
 
[У раду се износи зоонимски мотивисан ономастички материјал из Рађевине 
који је разврстан на одговорајуће семантичке групе.] 

 
УДК 811.163.41ʼ373.22 : 59 
 

183.  ПЕЦО, Асим 
 

Паљетковање по лексици из збирке пјесама „Из лонџе зелене”. / Асим 
Пецо // стр. 393‒398. 
 
[Рад је посвећен анализи фонетских и лексичких особина у збирци крајишких 
песама „Из зелене лонџеˮ.] 

 
 УДК 811.163.41ʼ282.2 
 
184.  ПОПОВИЋ-СРДАНОВИЋ, Дубравка 
 

О сложеном односу поезије и политике. / Дубравка Поповић-
Срдановић // стр. 399‒408. 
 
[Ауторка се бави проблемом односа поезије и политике из два аспекта: 
теоријског и практичног.] 
 

 УДК 82-1.01 : 32 
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185.  ПРВУЛОВИЋ, Борислав 
 

Лексика старих заната у источној Србији. /  Борислав Првуловић // стр. 
409‒418. 
 
[Рад доноси списак лексике поткивачког и ваљавичарског заната из околине 
Књажевца.] 

 
 УДК 811.163.41ʼ373.46 (497.11-11) 
 
186.  ПУЈИЋ, Саво 
 

Лексика наводњавања у Требињском пољу. / Саво Пујић // стр. 
419‒436. 
 
[Рад је посвећен терминологији наводњавања у Требињском пољу, која је 
тематски разврстана и садржи речник ове лексике.] 

 
УДК 811.163.41ʼ373 : 631.67 (497.6-11) 
 

187.  РЕМЕТИЋ, Слободан 
 

Прозодијске одлике босанско-херцеговачког говора. / Слободан 
Реметић // стр. 437‒454. 
 
[У раду се сумарно представља прозодијска слика дијалектског комплекса 
Босне и Херцеговине.] 

 
УДК 811.163.41ʼ282 (497.6) 

 
188.  САВИЋ-ГРУЈИЋ, Ана 
 

Једно поређење српских дијалекатских речника. / Ана Савић-Грујић // 
стр. 455‒464. 
 
[У раду се пореде српски дијалекатски речници са екавских и ијекавских 
говорних подручја.] 
 

 УДК 811.163.41ʼ374 
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189.  СИМИЋ, Радоје 
 
 О акценту императивних сложеница. / Радоје Симић // стр. 465‒478. 
 
 [Аутор анализира прозодијске моделе императивних сложеница у  

српском језику.] 
 
 УДК 811.163.41ʼ342.8 
 
190.  SOBOLEV, Andrej N.  
 

Note on redundancy in the Balkan grammar. / Andrej N. Sobolev // str. 
479‒484. 
 
[Рад је посвећен примерима плеонастичког комбиновања лексичког значења, 
реда речи, морфонолошких алтернација у јужнословенским, албанским, 
румунским и грчким граматикама.] 

 
УДК 811ʼ36 (497) 
 

191.  СТИЈОВИЋ, Рада 
  

 Српска коресподенција новијег времена. / Рада Стијовић // стр.  
485‒492. 
 
[Рад се бави службеном преписком код Срба у периоду од успостављања 
модерне српске државе до данас.] 

 
УДК 005.912:82-6=163.41(091) 

 
192.  ТАНАСИЋ, Срето 
 

Једна специфична употреба конструкције под + акузатив у српском 
говору Подновља и околине. / Срето Танасић // стр. 493‒502. 
 
[У раду се анализира употреба предлошко-падежне конструкције под + 
акузатив са именицама глава, дан и старост на језичкој грађи из српског 
говора са леве стране реке Босне.] 

 
УДК 811.163.41ʼ282.2 
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193.  ТРАЈКОВИЋ, Татјана 
 

Апелативи у топонимији прешевског караја. / Татјана Трајковић // стр. 
503‒507. 
 
[Рад је посвећен апелативима у микротопонимији која је прикупљана на 
подручју општине Прешево.] 

 
 УДК 811.18ʼ373.21 : 811.163.41 
 
194.  ЋИРИЋ, Љубисав 
 

Хипокоризација и пејоризација у фитонимији Лужнице. / Љубисав 
Ћирић // стр. 509‒514. 
 
[У раду се разматра развијање хипокористичког и пејоративног значења 
фитонима у Лужници.] 

 
УДК 811.163.41ʼ373.22 : 58 

 
195.  ЦИЦМИЛ-РЕМЕТИЋ, Радојка, Слободан Реметић 
 

Из хидронимије Пивске планине. / Радојка Цицмил-Реметић, Слободан 
Реметић // стр. 515‒522. 
 
[Рад доноси примере хидронима са подручја Пивске планине, које је познато 
као безводни крај.] 

  
УДК 811.163.41ʼ373.22 : 556 (497.16) 

 
196.  ЦРЊАК, Дијана 
 

Називи ограда и њихових дијелова у Лијевчу пољу и Жупи. / Дијана 
Црњак // стр. 523‒535. 
 
[У раду се даје лексичко-семантичка анализа назива ограда и њихових делова 
са подручја Лијевча поља и Жупе.] 

 
УДК 811.163.41ʼ373.2 
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2010. 
ГОДИШЊАК ЗА СРПСКИ ЈЕЗИК И КЊИЖЕВНОСТ 

Година XXIII, број 10 
(Зборник у част проф. др Мирољуба М. Стојановића) 

ISSN 1451-5415 
 

197.  БИОГРАФИЈА ПРОФ. ДР МИРОЉУБА М. СТОЈАНОВИЋА./стр. 13–15. 
 

[Дата је биографија проф. др Мирољуба М. Стојановића.] 
 

198.  ПЕЈЧИЋ, Јован 
 
 Од критике ка упоредном проучавању и историји књижевности. 

Компаративист и историчар литературе Мирољуб М. Стојановић. / 
Јован Пејчић // стр. 17–30. 

 
[У раду се аналитички и теоријски разматрају идеје Мирољуба М. 
Стојановића о књижевној критици, компаративистици и историји 
књижевности.] 
 
УДК 929:82.09 Стојановић М. 

 
199.  МИТРОВИЋ, Љубиша 
 
 Друштвено-културна делатност Мирољуба Стојановића. Допринос 

Мирољуба Стојановића утемељењу Групе за српски језик и 
књижевност Филозофског факултета и развијању културне сарадње 
међу балканским народима. / Љубиша Митровић // стр. 31–35. 

 
[Истакнут је допринос Мирољуба Стојановића утемељењу Групе за српски 
језик и књижевност Филозофског факултета, развијању културне сарадње 
међу балканским народима и издавачкој делатности на Факултету, али и 
шире.] 
 
УДК 929:82 Стојановић М. 

                                                 
Главни и одговорни уредник – доц. др Владимир Ж. Јовановић, уредници серије – 
проф. др Јордана Марковић, проф. др Дубравка Поповић Срдановић, уредници 
зборника – проф. др Дубравка Поповић Срдановић, проф. др Јордана Марковић. 
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200.  РАДИЧЕСКИ, Науме 
 

Македонистичките студии на Мирољуб М. Стојановиќ. Опис и 
хронологија. / Науме Радически // стр. 37–59. 
 
[У раду су анализирана интересовања Мирољуба М. Стојановића за различите 
периоде у македонској књижевности која су резултирала великим бројем 
монографија и радова што га чини једним од најпродуктивнијих 
проучавалаца македонске књижевности.] 
 
УДК 821.163.3:929 Стојановић М. 

 
201.  ХАЏИ ТАНЧИЋ, Саша 
 

Песма и њен смисао. Приступ Мирољуба М. Стојановића поетичким 
питањима разумевања и тумачења поезије. /  Саша Хаџи Танчић // стр. 
61–63. 
 
[Аутор се бави приступом Мирољуба Стојановића питањима стваралаштва 
уопште, експлицираним у књизи Песник тражи песму: о поетичким 
питањима у стиховима македонских песника.] 
 
УДК 82.01 Стојановић М. 

202.  СТАЛЕВ, Георги 
 

Траговима песника. /  Георги Сталев // стр. 65–75. 
 
[У раду је дат преглед књиге Мирољуба Стојановића Песник тражи песму, 
која доноси анализу појединих поетских текстова истакнутих македонских 
аутора: Г. Прличева, С. Јаневског, Б. Конеског, А. Шопова, М. Матевског и Г. 
Тодоровског.] 
 
УДК 821.163.3.09 Стојановић М. 

 
203.  МИЛОСАВЉЕВИЋ МИЛИЋ, Снежана 

 
Приказ: Поетичке теме у македонској поезији. /  Снежана 
Милосављевић Милић // стр. 77–81. 
 
УДК 821.163.3.09”19” Стојановић М. 
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204.  КОВАЧЕВИЋ, Милош 
 

Стилско-језичке карактеристике Родослова Мирољуба Стојановића. / 
Милош Ковачевић // стр. 83–100. 
 
[У раду се применом лингвостилистичке методе анализира прозна књига 
Родослов Мирољуба Стојановића, показује се њена кохерентност која се 
темељи на нараторима, као и стилематичност јединица различитих нивоа.] 
 
УДК 811.163.41ʼ42+821.163.41.09 Стојановић М. 

 
205.  МАРКОВИЋ, Јордана 

 
Именослов Родослова Мирољуба Стојановића као сведочанство 
времена. / Јордана Марковић // стр. 101–108. 
 
[У раду се на примеру ономатикона Родослова Мирољуба Стојановића 
показује улога ономастике у дочаравању културе и времена којима припадају 
ликови књижевног дела.] 
 
УДК 821.163.41.09 Стојановић М.+811.163.41ʼ373.23 

 
206.  СМИЉКОВИЋ, Стана 

 
Испричано и проширено време у Родослову Мирољуба Стојановића. / 
Стана Смиљковић // стр. 109–112. 
 
[Указано је на снагу приче у времену о коме говоре наратори Родослова.] 
 
УДК 821.163.41.09-32 Стојановић М. 

 
207.  КОСТАДИНОВИЋ, Данијела 

 
Библиографија Мирољуба М. Стојановића. Преглед научне активности 
и објављених радова. / Данијела Костадиновић // стр. 113–130. 
 
[Дата је библиографија радова Мирољуба М. Стојановића од 1962. до 2009. 
године и  списак научних конференција на којима је учествовао.] 
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208.  МАКСИМОВИЋ, Горан 
 

О књижевним портретима тројице српских монаха 19. вијека: 
Митрополит Ђорђе Николајевић, Архимандрит Јоаникије Памучина, 
Митрополит Михаило Јовановић. / Горан Максимовић // стр. 133–142. 
 
[Аутор даје књижевноисторијски осврт на живот и дела световног карактера 
тројице заборављених српских монаха 19. века.] 
 
УДК 821.163.41.09”18” 

 
209.  АРСИЋ, Ирена 

 
О Вијенцу народне славе дубровачког илирца Антуна Казначића. / 
Ирена Арсић // стр. 143–150. 
 
[У раду је указано на специфично поимање илиризма у Дубровнику на 
примеру циклуса поезије Вијенац народне славе А. Казначића, штампаном у 
часопису Дубровник цвијет народног књижества 1849. године.] 
 
УДК 821.163.42.09 Казначић А. 

 
210.  ЂОРЂИЋ, Стојан 

 
Књижевна дела о Првом светском рату: пример иновирања и 
дивергенције у еволуцији српске књижевности током 20. века. / Стојан 
Ђорђић // стр. 151–161. 
 
[На примеру најзначајнијих дела српских писаца који су писали о Првом 
светском рату аутор уочава велику разноврсност уметничких виђења рата, 
нарочито код писаца авангарде, закључујући да су историјске теме 
подстицајне и да воде еманципацији књижевне продукције.] 
 
УДК 821.163.41.09”19” 

 
211.  КОСТАДИНОВИЋ, Александар 

 
Метаморфоза као стилски поступак у песништву Васка Попе. / 
Александар Костадиновић // стр. 163–178. 
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[Аутор полази од метаморфозе као једне од митолошких универзалија која се 
различито концептуализује у књижевности 20. века, а затим је посматра кроз 
ремитологизацију модерне књижевности и стилске поступке у поезији В. 
Попе.] 
 
УДК 821.163.41.09-1 Попа В. 
 

212.  ЈОВАНОВИЋ, Јелена 
 

Предности и ограничења сказа на примеру Чизмаша Драгослава 
Михаиловића. / Јелена Јовановић // стр. 177–186. 
 
[Рад се бави истраживањем наративних поступака у роману Чизмаши Д. 
Михаиловића, при чему се испитује погодност технике сказа у широким 
епским захватима.] 
 
УДК 821.163.41.01-31 Михаиловић Д. 

 
213.  БОЖИЋ, Снежана 

 
Рецепција Ћосићевог романа Корени у књижевној критици. / Снежана 
Божић // стр. 187–201. 
 
[У раду је дат преглед релевантних ставова и мишљења већег броја 
књижевних критичара који су се бавили романом Корени Д. Ћосића, са циљем 
да се укаже на значај детаљнијег увида у књижевну критику у припреми 
наставника књижевности за школску обраду дела.] 
 
УДК 821.163.41.09 Ћосић Д. 
 

214.  ЛУДОШКИ, Наталија 
 

На истој антрополошкој и етничкој равни. Дело Младена Лесковца у 
критичкој рецепцији Николаја Тимченка. / Наталија Лудошки // стр. 
203–210. 
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[У раду се разматра Тимченкова рецепција антологичарског и есејистичког 
опуса Младена Лесковца и истичу предности и недостаци Лесковчевог метода 
које други критичари нису уочили.] 
 
УДК 821.163.41.09”19” 

 
215.  ЂОРЂЕВИЋ, Милентије 

 
Ерос и порнос као пратиоци тривијалног у роману. Перспектива 
забавне литературе женског писма. / Милентије Ђорђевић // стр. 211–
219. 
 
[Аутор разматра позицију еротског и порнорафског у српском роману 
забавног или тривијалног карактера чији су аутори жене.] 
 
УДК 821.163.41.09-993”19” 

 
216.  ПОПОВИЋ СРДАНОВИЋ, Дубравка 

 
„Неке добре вести”: два лица архтипске димензије Ослоновог 
Максимуса. / Дубравка Поповић Срдановић // стр. 221–230. 
 
[У раду je анализирана песма Неке добре вести Ч. Олсона, која представља 
мост између историјског материјала и тема којима се писац бави у Првом 
делу свог епа Максимусове песме и митског ефекта тог материјала у Другом 
делу, који се креће ка архетипском и подвесном.] 
 
УДК 821.111(73).09-1 Олсон Ч. 

 
217.  НЯГОЛОВА, Наталия 

 
Звукът на механичното пиано или една антиутопия 100 години по-
късно. Антон П. Чехов – Никита Михалков. / Наталия Няголова // стр. 
231–236. 
 
[У раду се разматра мотив механичког пијана у делима А. П. Чехова и Н. 
Михалкова као метафора херметизације, бесмисла и аутоматизације људског 
постојања.] 
 
УДК 821.161.1.09-2  
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218.  МИЛУТИНОВИЋ, Дејан 
 

Интертекстуалност Борхесових прича. / Дејан Милутиновић // стр. 
237–266. 
 
[Аутор утврђује место и функцију коју други текстови имају у контексту 
Борхесових прича.] 
 
УДК 821.134.2(82).09-32 Борхес Х. Л. 
 

219.  ИВАНОВИЋ, Радомир В. 
 

Таленат покреће свет. Г. Г. Маркес: Од аутобиографије до 
аутопоетике. / Радомир В. Ивановић // стр. 267–288. 
 
[Аутор анализира стваралачки поступак Г. Г. Маркеса о коме је овај 
истакнути класик светске књижевности писао и у својој аутобиографији.] 
 
УДК 821.134.2(862).09 Гарсија Маркес Г. 
 

220.  ПОПОВИЋ СРДАНОВИЋ, Дубравка 
 

Концепција персоне у трећем делу Максимусових песама: Максимус 
као imago mundi. / Дубравка Поповић Срдановић // стр. 289–302. 
 
[У раду се анализира драстично промењена концепција Максимусовог лика у 
Трећем делу Максимусових песама који Ч. Олсон није завршио за живота.] 
 
УДК 821.111(73).09-1 Олсон Ч. 
 

221.  СУВАЈЏИЋ, Бошко 
 

Српски и бугарски фолклористи. Правци и циљеви истраживања. / 
Бошко Сувајџић // стр. 303–314. 
 
[Аутор анализира компаративне везе, међусобне утицаје и међузависност 
народа на Балкану који су највидљивији у домену усмене традиције.] 
 
УДК 398:929(=163.41)+398:929(=163.2) 
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222.  ЗДРАВЕСКИ, Ѓоко 
 

Словенскиот бог Велес во балканската средина (Влакнестиот што 
живее в шума). / Ѓоко Здравески // стр. 315–324. 
 
[Рад разматра четири кључна питања повезана са словенским богом Велесом 
– његово име и место у словенском пантеону, његово место у балканском 
контексту и наследници у хришћанској религији.] 
 
УДК 398.3(497) 
 

223.  МОЈСИЕВА-ГУШЕВА, Јасмина 
 

Љубовните гестикулации во македонските и српските народни песни. / 
Јасмина Мојсиева-Гушева // стр. 325–334. 
 
[У раду су анализирани љубавна експресија и гестикулација у македонским и 
српским народним песмама.] 
 
УДК 821.163.3.09-14:398+ 821.163.41.09-14:398 
 

224.  ПОПОВИЋ, Данијела 
 

Загонетке из пиротског краја. / Данијела Поповић // стр. 335–340. 
 
[У раду су анализиране говорне народне умотворине које је на простору 
Пирота и околине забележио Тихомир Р. Ђорђевић и објавио их под насловом 
Српске народне загонетке у часопису Караџић.] 
 
УДК 821.163.41-98:398 
 

225.  КОСТАДИНОВИЋ, Данијела 
 

Појава књижевности на српском језику на тлу Македоније између два 
светска рата. / Данијела Костадиновић // стр. 341–352. 
 
[Дат је преглед писаца који су у периоду између Првог и Другог светског рата 
паралелно стварали на српском језику и на неком од македонских говора.] 
 
УДК 821.163.41(091)(497.17)“1919/1940“ 
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226.  ТОЦИНОВСКИ, Васил 

 
Атанас Симеонов и родното село Мокрени. / Васил Тоциновски // стр. 
353–370. 
 
[Рад представља први покушај расветљавања животних и стваралачких 
путева познатог револуционара, новинара и публицисте Атанаса Симеонова 
на основу архивских истраживања.] 
 
УДК 821.163.3.09 Симеонов А. 
 

227.  СИМИЋ, Радоје 
 

Књижевни језик и народни говори. / Радоје Симић // стр. 373–395. 
 
[Аутор се бави судбином народних говора који постану опште гласило 
националне културе, као и судбином оних народних говора који остају само 
локални идиоми, и залаже се за очување и ових других, посебно таквих који 
још нису сасвим подлегли утицају књижевног језика.] 
 
УДК 811.163.41ʼ26(091) 
 

228.  БОГДАНОВИЋ, Недељко 
 

Дијалекатска лексика. Један поглед са лексикографске стране. / 
Недељко Богдановић // стр. 397–402. 
 
[Аутор анализира дијалекатску лексику са лексикографског становишта и 
истиче постојање опште и тематске лекике, као и лексике која има 
стандардни, регионални и дијалекатски карактер.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282ʼ373 
 

229.  ЈОВАНОВИЋ, Јелена 
 

О савременом енциклопедијском стилу. / Јелена Јовановић // стр. 403–
413. 
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[Након општих напомена о научном и енциклопедијском стилу, аутор на 
основу анализе грађе утврђује да је сажет опис чињеница основна 
карактеристика енциклопедијског чланка, са извесним екскурсом у домен 
вредновања описаног.] 
 
УДК 81ʼ42 
 

230.  ЈОВИЋ, Надежда 
 

Употреба партиципа у Хиландарском медицинском кодексу. / Надежда 
Јовић // стр. 415–422. 
 
[У раду се анализира употреба партиципа у Хиландарском медицинском 
кодексу (препис, 16. век) и налази да је она шира него у народним говорима 
који су били дијалекатска база преписивача или преводилаца споменика, али 
је знатно ужа него у српскословенским споменицима других жанрова и веће 
старине.] 
 
УДК 811.163.41ʼ367.625.43(091) 
 

231.  СОКОЛОВИЋ, Мирјана 
 

Трајање вокала као обележје контраста по звучности у српском језику. 
/ Мирјана Соколовић // стр. 423–436. 
 
[Ауторка се бави дужином трајања вокала испред звучних и безвучних 
консонаната у финалном и медијалном положају у речи, у изолацији и у 
речима изговореним у реченици, и упоређује те резултате са резултатима из 
других европских језика.] 
 
УДК 811.163.41ʼ342.41 
 

232.  ЈОВИЋ, Надежда 
 

Неки називи биљака у Хиландарском медицинском кодексу. / Надежда 
Јовић // стр. 437–445. 
 
[У раду су представљени називи биљака чији је и страни и домаћи термин 
наведен у Хиландарском медицинском кодексу и упоређени називи из 
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споменика са називима у дијалекатским речницима са тла југоисточне 
Србије.] 
 
УДК 811.163.41ʼ373.22:58 
 

233.  ЦИЦМИЛ-РЕМЕТИЋ, Радојка, Слободан Реметић 
 

Сусрет цивилизација и народа у топонимији Пивске планине. / Радојка 
Цицмил-Реметић, Слободан Реметић // стр. 447–453. 
 
[У раду се указује на цивилизацијску и језичку слојевитост топонимије 
Пивске планине, која сведочи о континуираној насељености тога предела – од 
антике и романског супстрата, преко турског вишевековног присуства, до 
наших дана.] 
 
УДК 811.163.41ʼ373.21 
 

234.  ЋИРИЋ, Љубисав 
Неке лексичке и граматичке појединости у говору Лужнице. / Љубисав 
Ћирић // стр. 455–463. 
 
[Аутор се бави најмаркантнијим дијалекатским лексемама из говора Лужнице 
и најбитнијим граматичким категоријама садржаним у овим лексемама, 
указујући на одређене сличности и разлике са пиротским говором.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282 
 

235.  ЈАШОВИЋ, Голуб М. 
 

Лексика несловенског порекла у микротопонимији околине 
Куршумлије. / Голуб М. Јашовић // стр. 465–486. 
 
[Аутор је пописао и анализирао микротопониме турског, арапског, 
персијског, албанског, латинског, грчког и румунског порекла са простора 
Горње Топлице и Косанице, чија је микротопонимија претежно словенска.] 
 
УДК 811.163.41ʼ373.21 
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236.  СТАНКОВИЋ, Бранимир 
 

Члан у македонском језику и категорија придевског вида у српском 
језику. / Бранимир Станковић // стр. 487–495. 
 
[У раду су размотрене заједничке семантичко-прагматичке карактеристике 
категорије члана у македонском језику и одређеног придевског вида у 
српском језику у дискурсној служби.] 
 
УДК 811.163.3ʼ367.632+ 811.163.41ʼ367.623 
 

237.  ТРАЈКОВИЋ, Татјана 
 

Преглед познавања српског језика код ученика Албанаца у Прешеву. / 
Татјана Трајковић // стр. 497–509. 
 
[Ауторка анализира познавање српског језика код ученика албанске 
националности у Прешеву и разматра разнолик утицај школе, медија, 
призренско-јужноморавског дијалекта и кумановског дијалекта македонског 
језика на савладавање српског језика.] 
 
УДК 811.163.41ʼ276.3-053.5(=18) 
 

238.  КАРАНФИЛОВСКИ, Максим 
 

Улогата на лекторатите по македонски јазик во промовирањето на 
македонската култура. / Максим Каранфиловски // стр. 511–519. 
 
[У раду се истиче значај лектората за македонски језик на универзитетима и 
наглашава да представљају својеврсне културне центре који доприносе бржој 
интеграцији македонске културе у европске и светске оквире.] 
 
УДК 811.163.3:008(497.7) 
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239.  БИОГРАФИЈА И БИБЛИОГРАФИЈА СЛОБОДАНА МАРЈАНОВИЋА. //   
стр. 11–13. 
 
[Наведена је биографија проф. др Слободана Марјановића и библиографија 
радова од 1977. до 2010. године.] 

 
240.  БОГДАНОВИЋ, Недељко 
 

Тематски и(ли) терминолошки дијалекатски речник. / Недељко 
Богдановић // стр. 15‒25. 
 
[У раду се указује на потребу постојања тематских дијалекатских речника као 
предуслов за настајање терминолошких дијалекатских речника.] 
 

 УДК 811.163.41ʼ374 
 
241.  КОВАЧЕВИЋ, Милош 
 

О типовима говора у Причањима Вука Дојчевића Стефана Митрова 
Љубише. / Милош Ковачевић // стр. 27‒37. 
 
[Аутор применом синтаксичко-стилистичког критеријума анализира типове 
говора у делу Причања Вука Дојчевића Стефана Митрова Љубише.] 
 
УДК 821.163.41.08 Љубиша С. М. 
 
 
 
 

                                                 
Главни и одговорни уредник – проф. др Бојана Димитријевић, уредник серије – проф. 
др Јордана Марковић. 
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242.  ЦИЦМИЛ-РЕМЕТИЋ, Радојка 
 

Сусрет цивилизација и народа у топонимији Пивске планине. / Радојка 
Цицмил-Реметић // стр. 39‒45. 
 
[Рад доноси примере из топонимије Пивске планине који указују на језичку 
слојевистост у именовањима места са овог подручја.] 
 
УДК 811.163.41ʼ373.21 

 
243.  ТАНАСИЋ, Срето 
 

О једном типу реченица с глаголом требати. / Срето Танасић // стр. 
47‒51. 
 
[У раду се говори о безличним реченицама са глаголом требати са 
глаголском допуном.] 
 

 УДК 811.163.41ʼ367.625 
 
244.  МАРКОВИЋ, Јордана С. 
 
 Ниш у називима нишке периодике. / Јордана С. Марковић // стр. 53‒58. 
 

[У раду је дата анализа наслова нишке периодике са лексемом Ниш и њеним 
изведеницама.] 
 
УДК 811.163.41ʼ62:070 

 
245.  ДРАГИЧЕВИЋ, Милан 
 
 О имперфекту Симе Матавуља. / Милан Драгичевић // стр. 59‒64. 
 

[Аутор указује на употребу импефекта у делима Симе Матавуља, чији 
завичајни идиом не познаје форме имперфекта.] 
 
УДК 821.163.41 Матавуљ С. :81ʼ42 
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246.  ЋИРИЋ, Љубисав 
 

Неке маркантне особине говора Горњег Стрижевца у Лужници. / 
Љубисав Ћирић // стр. 65‒72. 
 
[У раду се наводе дијалекатске одлике из говора села Горњег Стрижевца у 
Лужници.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282.2+811.163.41ʼ367.62 
 

247.  БОНДЖОЛОВА, Валентина, Надежда Делева, Иван Димитров 
 

Фонестемата като субморфемна единица. / Валентина Бонджолова, 
Надежда Делева, Иван Димитров // стр. 73‒80. 
 
[У раду се говори о природи и идентификацији фонестема, јединица које 
представљју комбинације звукова, показују семантичка својства и учествују у 
процесу вербализације. Скреће се пажња на то да им је у бугарској 
књижевности и лингвистици посвећено мало пажње.] 
 
УДК 811.163.2ʼ344.2 

 
248.  ЈОВИЋ, Надежда 
 

О лексичким слојевима у језику Нишког трговинског гласника (8.10. 
1895‒25. 12. 1895). / Надежда Јовић // стр. 81‒89. 
 
[Дата је анализа славенизама, турцизама, фразеологизама, пословица и изрека 
у језику Нишког трговинског гласника, који је био једно од гласила нишког 
трговачког еснафа.] 
 
УДК 811.163.41ʼ373:070 НИШКИ ТРГОВИНСКИ ГЛАСНИК ʻʻ1895ˮ 

 
249.  ARSENIJEVIĆ, Boban 
 

An Incorporation Based Analysis of Slavic Verb Prefixation. / Boban 
Arsenijević // str. 91‒108. 
 



Библиографија Годишњака за српски језик (1990 – 2021)

80

[Аутор анализира префиксацију словенских глагола и даје нови тип анализе у 
којој су префикси анализирани као инстанца слагања између глагола и 
предиката.] 
 
UDK 81ʼ373.611 
 

250.  ЦВЕТКОВИЋ ТЕОФИЛОВИЋ, Ирена 
 

Књижевни језик код Срба у XVIII и у првој половини XIX века – 
доприноси иностраних прочавалаца. / Ирена Цветковић Теофиловић // 
стр. 109‒120. 
 
[У раду се говори о доприносу иностраних прочавалаца осветљавању 
књижевнојезичке ситуације код Срба у XVIII и у првој половини XIX века, 
при чему се пажња усмерава ка научницима: Б. Унбегауну,  Н. И. Толстоју, В. 
П. Гуткову, П. Херитију, Ј. Нуорлуоту, Г. Невеклевском, А. Албијанићу.] 
 
УДК 811. 163.41-26ˮ17/18ˮ 
 

251.  ВУКИЋ, Маја 
 

Поглед на правопис српског језика Матице српске из 2010. / Маја 
Вукић // стр. 121‒130. 
 
[Рад анализира непрецизности у формулацијама правила, терминолошке 
грешке, техничке пропусте и недоумице код тумачења правила у Правопису 
српскога језика из 2010. године.] 
 
УДК 811.163.41ʼ35 
 

252.  ЛОНЧАР РАИЧЕВИЋ, Александра 
 

Акустичка анализа континуаната дугог јата. / Александра Лончар 
Раичевић // стр. 131‒140. 
 
[У раду се примењују експерименталне фонетске методе и користи 
компјутерски програм за обраду говора како би се показало трајање секвенце 
ије која води или не води порекло од гласа јата.] 
 
УДК 811.163.41ʼ342.1 
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253.  САВИЋ, Биљана 
 

Из ткачке терминологије Великог Блашка код Бањалуке. / Биљана 
Савић // стр. 141‒158. 
 
[Рад доноси речник из области ткачке терминологије која је забележена у 
говору Великог Блашка код Бањалуке.] 
 
УДК 811.163.41ʼ373.2:746.1(497.6) 
 

254.  ТРАЈКОВИЋ, Татјана 
 

Неки новији наноси из српског језика у говору Албанаца. / Татјана 
Трајковић // стр. 159‒164. 
 
[У раду се представљају позајмљенице из српског језика у говору Албанаца у 
Прешеву и даје се њихова семантичка и етимолошка анализа.] 
 
УДК 811.163.41ʼ373.45::811.18 
 

255.  МИЛОСАВЉЕВИЋ, Тања 
 
 Ковачка лексика у Заплању. / Тања Милосављевић // стр. 165‒184. 

[Рад је сачињен од лексичко-семантичке и творбено-мотивацијске анализе и 
самог речника ковачке терминологије са подручја Заплања.] 
 
УДК 811.163.41ʼ373.2:621.73 
 

256.  СТАНКОВИЋ, Бранимир 
 

Одређеност, партитивна специфичност, ад хок класе и придевски вид у 
српском језику. / Бранимир Станковић // стр. 185‒201. 
 
[Аутор разматра проблем придевског вида, епистемичке и партитивне 
специфичности и нуди моделе ад хок успостављених класа у српском језику.] 
 
УДК 811.163.41ʼ367.623+81ʼ367.623 
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257.  САВИЋ ГРУЈИЋ, Ана 
 

Множина апстрактних именица IV врсте. / Ана Савић Грујић // стр. 
203‒218. 
 
[У раду се анализира апстрактно и конкретно значење именица IV врсте како 
би се утврдили услови стварања множине тих именица.] 
 
УДК 811.163.41ʼ367.622.14 

 
258.  МАКСИМОВИЋ, Горан 
 

Комедиографски смијех Скендера Куленовића. / Горан Максимовић // 
стр. 219‒229. 
 
[Аутор представља два комедиографска текста Скендера Куленовића и 
анализира њихове елементе комичног како би описао комедиографски 
приступ овог писца.] 
 

 УДК 821.163.41-221.09 Куленовић С. 
 
259.  ПОПОВИЋ, Данијела 
 

Карактеристике и рецепција научног рада Тихомира Р. Ђорђевића. / 
Данијела Поповић // стр. 231‒241. 
 
[Рад доноси основна обележја научноистраживачког рада српског етнолога и 
културног историчара Тихомира Р. Ђорђевића. Указано је и на начин пријема 
његових идеја и резултата истраживања.] 
 
УДК 39:929 Ђорђевић Т. 
 

260.  MILUTINOVIĆ, Dejan 
 
 Edgar Alan Po i detektivski žanr. /Dejan Milutinović // str. 243‒275. 
 

[Аутор разматра допринос америчког писца Едгара Алана Поа конципирању 
конвенција детективике.] 
 
UDK 821.111(73)-312.4.09 Poe E. A. 
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261.  КОСТАДИНОВИЋ, Данијела 
 

Приповедач Пасквелије Живка Чинга. / Данијела Костадиновић // стр. 
277‒291. 
 
[Рад је посвећен улози приповедача и начинима приповедања у збиркама 
приповедака савременог македонског писца Живка Чинга.] 
 
УДК 821.163.3-32.09 Чинго Ж. 
 

262.  ЗДРАВЕСКИ, Ѓоко 
 

За гласот и буквата, за магијата на документот и за уште некои нешта. 
/ Ѓоко Здравески // стр. 293‒302. 
 
[Рад се бави онтолошком доминантом код двојице велики јужнословенских 
писаца, Живка Чинга и Данила Киша.] 
 
УДК 821.163.3-32.9 Чинго Ж.+821.163.41-32.09 Киш Д. 
 

263.  МИЛОСАВЉЕВИЋ МИЛИЋ, Снежана 
 

Апелативне форме приповедања у приповеткама Боре Станковића. / 
Снежана Милосављевић Милић // стр. 303‒311. 
 
[У раду се анализирају три доминантна типа апелативног наратива у 
приповеткама Борисава Станковића.] 
 
УДК 821.163.41-31.09 Станковић Б. 

 
264.  ОБРАДОВИЋ, Славољуб 
 

Од гордобола до гордохода (сећање на песника Ганета Тодоровског). / 
Славољуб Обрадовић // стр. 313‒321. 
 
[Рад је посвећен поетици песника Ганета Тодоровског и његовим 
програмским песмама.] 
 
УДК 821.163.3-1.09 Тодоровски Г. 
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од овог броја излази под називом Годишњак за српски језик) 
ISSN 2334-6922 

 
 

265.  ARSENIJEVIĆ, Boban M. 
 

A Multihierarchical Discourse Representation. / Boban M. Arsenijević // 
str. 7‒17. 
 
[У раду аутор  предлаже да се уместо традиционалних линеарних модела 
репрезентације дискурса приступа мултихијерархијској репрезентацији 
дискурса.] 
 
УДК 81ʼ42 

 
266.  АСИМОПУЛОС, Панајиотис Георгиос 
 

Српски преводни еквиваленти за глаголске придеве трпне грчких 
депонентних глагола у роману Дидо Сотириу „Земља натопљена 
крвљуˮ. / Панајотис Георгиос Асимопулос // стр. 19‒32. 
 
[У раду се на корпусу романа ауторке Дидо Сотириу испитују разноврсне 
структуре које се употребљавају као српски преводни еквиваленти глаголских 
придева трпних депонентних глагола у грчком.] 
 
УДК 811.14ʼ06ʼ367.625.44+811.163.41ʼ367.625.44 

 
267.  БОШЊАКОВИЋ, Жарко 
 

Предикативни апел у говору младих (граматичка и лексичко-
семантичка анализа). / Жарко Бошњаковић // стр. 33‒44. 
 

                                                 
Главни и одговорни уредник – проф. др Бојана Димитријевић, уредник серије – проф. 
др Јордана Марковић. 
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[Рад доноси граматичку и лексичко-семантичку анализу предикативног апела 
у разговорном језику младих.] 
 
УДК 811.163.41ʼ322.5-053.6+811.163.41ʼ366.542 

 
268.  ВУКИЋ, Маја Д. 
 

О белини као „техничком знакуˮ и неким интерпункцијским 
знаковима за означавање скраћења цитата. / Маја Д. Вукић // стр. 
45‒51. 
 
[У раду се посматра статус белине или размака и указује на позиције у којима 
навођење или изостављање белине није регулисано правописним правилом.] 
 
УДК 811.163.41ʼ35 

 
269.  ИЛИЋ, Мирјана К.  
  

О једном дијалекатском творбеном моделу. / Мирјана К. Илић // стр. 
53‒58. 
 
[Рад је посвећен творбеном моделу добијеном помоћу суфикса -ла, који је 
врло продуктиван у призренско-јужноморавском дијалекту, док у 
стандардном идиому има свега неколико примера овог типа.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282.2+811.163.41ʼ373.611 

 
270.  ЛОНЧАР РАИЧЕВИЋ, Александра Р. 
 

Програм за анализу говора Speech Filing System и његова примена у 
фонетици. / Александра Р. Лончар Раичевић // стр. 59‒78. 
 
[У раду је представљен програм Speech Filing System који је намењен анализи 
и синтези говора с циљем да се студентима приближе методе 
акустичке/инструменталне фонетике.] 
 
УДК 81ʼ342.1:004.4 
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271.  ЈАНИЋ, Александра А. 
 

Критеријуми за идентификацију лексикализованих деминутива у 
српскоме језику. / Александра А. Јанић // стр. 79‒88. 
 
[У раду се са лексиколошког, творбеног и семантичког аспекта посматра 
лексикализација као језичка универзалија која служи за попуњавање 
лексичких празнина.] 
 
УДК 811.163.41ʼ367.622.22 
 

272.  ЈОВИЋ, Надежда Д.  
  

О неким синтаксичким одликама језика београдских и нишких новина 
с краја  XIX века. / Надежда Д. Јовић // стр. 89‒98. 
 
[Резултати анализе синтаксичких одлика језика Српских новина (Београд, 
1834 ‒ 1919) и Нишког трговинског гласника (Ниш, 8. 10. 1895 ‒ 25. 12. 1895) 
упоређени су са граматичком литературом оног времена.] 
 
УДК 811.163.41ʼ367:070 СРПСКЕ НОВИНЕ ˮ1834/1919ˮ+ 811.163.41ʼ367:070 
НИШКИ ТРГОВИНСКИ ГЛАСНИК ˮ1895ˮ 

 
273.  МАРКОВИЋ, Јордана С. 
 
 Језик Ибиш-аге Стевана Сремца. / Јордана С. Марковић // стр. 99‒115. 
 

[Анализиран је језик дијалога главних јунака Сремчеве приповетке Ибиш-ага, 
Србина и Турчина из Ниша, и показано је да он има одлике нишког идиома с 
краја 19. века.] 

 
УДК 821.163.41-3 Сремац С. :81ʼ42 

 
274.  ПАВЛОВИЋ, Јелена М. 
 

Лична имена у Стенографским белешкама Народне скупштине 
одржане у Нишу 1898. године. / Јелена М. Павловић // стр. 117‒127. 
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[У раду су обрађена лична имена која се појављују у Стенографским 
белешкама Народне скупштине одржане у Нишу 1898. године са циљем да се 
представи структура српског антропономастикона с краја 19. века.] 
 
УДК 811.163.41ʼ373.231:342.2(497.1)ˮ1898ˮ 

 
275.  СТАНКОВИЋ, Бранимир В. 
 

Адноминални и предикативни тип какав питања и који питања у 
српском језику. / Бранимир Б. Станковић // стр. 129‒147. 
 
[Аутор указује на постојање адноминалног и предикативног типа какав 
питања у српском језику и описује разлике у њиховој употреби и у употреби у 
односу на који питања.] 
 
УДК 811.163.41ʼ37+ 811.163.41ʼ367.626.5 
 

276.  СТОЈАНОВИЋ, Бранко 
 
 Имена особина (nomina essendi). / Бранко Стојановић // стр. 149‒170. 
 

[У раду се на грађи преузетој из Речника српског језика и Обратног речника 
српског језика разматра начин образовања именица са значењем имена 
особина и утврђује продуктивност појединих суфикса.] 
 
УДК 811.163.41ʼ373.611 

 
277.  ТРАЈКОВИЋ, Татјана Г. 
 

Глаголски систем говора Прешева у светлу језичке интерференције. / 
Татјана Г. Трајковић // стр. 171‒180. 
 
[У раду се социолингвистичким приступом сагледава стање следећих 
глаголских облика у говору Прешева: 1. и 3. лица јд. презента, радног 
глаголског придева м. рода јд. и мн. и глагола са секценцом -ну-/-на-.] 
 
УДК 811.163.41ʼ276.2+ 811.163.41ʼ367.625 
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278.  КОСТАДИНОВИЋ, Данијела Д. 
 

Празнични смех и гротеска у приповеткама Живка Чинга. / Данијела 
Д. Костадиновић // стр. 181‒197. 
 
[Применом аналитичко-интерпретативне и компаративне књижевнонаучне 
методе испитане су у овом раду наративне технике Живка Чинга, савременог 
македонског писца.] 
 
УДК 821.163.3-31.09 Чинго Ж. 

 
279.  MILUTINOVIĆ, Dejan D. 
 

U tamnici jezika: Lakanov psihoanalitički koncept. / Dejan D. Milutinović 
// str. 199‒205. 
 
[У раду се разматра психоаналитичка теорија Жака Лакана с обзиром на њен 
однос према семиологији и (пост)сруктуралистичким теоријама.] 
 
УДК 159.964.2 Lakan Ž. 

 
280.  ВЕЉКОВИЋ, Драгана Т. 
 

Приказ: Софија Милорадовић: Музички жаргон младих и молодежный 
музыкальный сленг. Компаративни поглед. Београд: Етнографски 
институт САНУ, 2012, 306 стр./ Драгана Т. Вељковић // стр. 207‒212. 
 
УДК 811. 163.41ʼ276.4(049.32)+ 811.161.1ʼ276.4(049.32) 

 
281.  ЛОНЧАР РАИЧЕВИЋ, Александра 
 

Приказ: Јелица Јокановић-Михајлов. Прозодија и говорна култура. 
Друштво за српски језик и књижевност Србије, Београд, 2012. / 
Александра Лончар Раичевић // стр. 213‒215. 
 
УДК 811.163.41ʼ342.8(049.32)+801.6(049.32)81ʼ271(049.32) 
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282.  БОЖИЋ, Снежана В. 
 

Приказ: Књижевни разговор – средство (ауто)портретисања. Јован 
Пејчић. Поетика књижевног разговора. Службени гласник, Београд, 
2012./ Снежана В. Божић // стр. 217‒222. 
 
УДК 821.163.41-95.09 Пејчић Ј. 
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2013. 
ГОДИШЊАК ЗА СРПСКИ ЈЕЗИК  

Година XXVI, број 13 
(Овај број Годишњак посвећен је проф. др Слободану Реметићу, академику 

АНУРС и редовном професору Филозофског факултета у Нишу  
поводом одласка у пензију) 

ISSN 2334-6922 
 
 
283.  ПРОФЕСОР ДР СЛОБОДАН РЕМЕТИЋ. // 13 – 14.  

 
[Дата је биографија проф. др Слободана Реметића.] 

  
284.  БИБЛИОГРАФИЈА РАДОВА ПРОФ. ДР СЛОБОДАНА РЕМЕТИЋА. //  

15–32. 
 
[Дата је библиографија радова проф. др Слободана Реметића објављених у 
периоду од 1970. до 2013. године.] 

 
285.  ПЕТРОВИЋ, Драгољуб М. 
 

Слободан Реметић и српска дијалектологија. / Драгољуб М. Петровић 
// стр. 33‒43. 
 
[Аутор даје осврт на изузетан научни рад проф. др Слободана Реметића 
посвећен истраживању српских дијалеката.] 

 
УДК 811.163.41ʼ282:929 Реметић С. 

 
286.  ARSENIJEVIĆ, Boban M. 
 

A Dual Model of Inner Aspect and Telicity. / Boban M. Arsenijević // str. 
45‒78. 
 

                                                 
Главни и одговорни уредник – проф. др Бојана Димитријевић, уредник серије – проф. 
др Јордана Марковић. 
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[Рад представља нови приступ синтакси и семантици догађаја и повезује два 
традиционална типа анализе унутрашњег аспекта, чиме показује да та два 
типа нису међусобно искључива.] 

 
UDC 81ʼ33 

 
287.  БЈЕЛЕТИЋ, Марта Ж. 
 

Руковети завичајне лексике (Чрни врх : Бањани). / Марта Ж. Бјелетић 
// стр. 79‒94. 
 
[У раду се пореди лексика двају речника, словеначког и српског, и указује на 
значај дијалекатске лексикографије за творбена и етимолошка лингвистичка 
истраживања, као и на предности и перспективе компаративног приступа.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282.2ʼ374 

 
288.  БОГДАНОВИЋ, Недељко Р. 

 
Лексика у Белићевим Дијалектима источне и јужне Србије. / Недељко 
Р. Богдановић // стр. 95‒105. 
 
[У раду се даје преглед лексике коју је Александар Белић употребио у својој 
студији Дијалекти источне и јужне Србије.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282.3(497).11-13) 

 
289.  БОНДЖОЛОВА, Валентина Цв. 
 

Разговорни, жаргонни и дијалектни елементи в рекламния текст. / 
Валентина Цв. Бонджолова // стр. 107‒118. 
 
[Аутор говори о језику рекламе који садржи стандардне и супстандардне 
елементе са циљем да се приближи групи којој је конкретан производ 
намењен.] 
 
УДК 81ʼ373.612.2:595.789+81ʼ42:659 
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290.  БОШЊАКОВИЋ, Жарко С. 
 

Лексиколошко-лексикографски приступ 'специфичној' лексици. / 
Жарко С. Бошњаковић // стр. 119‒136. 
 
[Предмет рада су лексиколошко-лексикографски приступи обради 
'специфичне' лексике, при чему се истиче потреба њеног публиковања у виду 
лексичких збирки или ситнијих прилога.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282ʼ373.4+811.163.41ʼ282ʼ374 

 
291.  ВЕЉКОВИЋ, Драгана Т. 
 

О (им)перфективности и (а)теличности у српском и шпанском језику. / 
Драгана Т. Вељковић // стр. 137‒148. 
 
[Аутор помоћу тестова испитује теличност и ателичност перфективних и 
имперфективних глагола у српском и шпанском језику.] 
 
УДК 821.163.41.09-32:316.75 

 
292.  ВЛАЈИЋ-ПОПОВИЋ, Јасна Б. 
 

Српска етимологија у ишчекивању Дигиталне дијалекатске 
лексикографске базе – пример грецизама у Јабланици. / Јасна Б. 
Влајић-Поповић // стр. 149‒164. 
 
[На примеру грецизама из Речника говора јабланичког краја указује се на 
неопходност брзог окончања посла на дигитализовању лексикографске базе 
српских дијалеката.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282.2ʼ374 

 
293.  ВУЧКОВИЋ, Марија Д. 
 

О прегаоцима и прегалашту: семантичка анализа глагола прегнути и 
његових деривата. / Марија Д. Вучковић // стр. 165‒175. 
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[У раду се разматра семантика именица прегалац, прегалаштво и итератива 
прегињати уз праћење књижевних и дијалекатских потврда.] 
 
УДК 811.163.41ʼ373.4 

 
294.  ДРАГИН, Гордана С. 
 

Говор Новог Сада у корелацији са јужнобачким и северносремским 
залеђем (фонетика). / Гордана С. Драгин // стр. 177‒189. 
 
[У раду се на фонолошком нивоу анализирају јужнобачки и северносремски 
говори као дијалекатско залеђе Новог Сада.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282.3ʼ342(497.113 Нови Сад) 

 
295.  ДРАГИЧЕВИЋ, Милан О. 
 

О рефлексима гласа јат (ѣ) у данашњем говору јањских Срба из 
југозападне Босне. / Милан О. Драгичевић // стр. 191‒201. 
 
[Аутор на основу прикупљене грађе анализира особине замене гласа јат у 
данашњем говору јањских Срба из југозападне Босне.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282.2(497.6) 

 
296.  ЂОРЂИЋ, Стојан М. 
 

Иновирање епског надахнућа у роману На Дрини ћуприја. / Стојан М. 
Ђорђић // стр. 203‒210. 
 
[У раду се истражује уметничка структура романа На Дрини ћуприја, која је 
углавном одређена епским надахнућем и модерним доживљајем 
егзистенције.] 
 
УДК 821.163.41.09 Андрић И. 
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297.  ŽIGO, Pavol 
 

Pokus o kartografovanie substantívnej deklinácie v Slovanskom jazykovom 
atlase. / Pavol Žigo // str. 211‒218. 
 
[Рад се бави типолошким знаковима природних језичких варијетета, њиховом 
распрострањеношћу и могућностима налажења интралингвистичких веза.] 

 
 УДК 811.16ʼ286 
 
298.  ЖУГИЋ, Радмила В. 
 

Именичке деминутивне изведенице мушкога рода на суфикс -ьк -(а)к  
и његове проширене варијанте у призренско-тимочким говорима. / 
Радмила В. Жугић // стр. 219‒232. 
 
[У раду се разматра творбено-семантичка структура деминутивних именица 
мушког рода на суфикс -ьк -(а)к и указује на механизам модификације 
значења мотивних именица у процесу суфиксације.] 
 
УДК 811.163.41ʼ373.21+811.163.41ʼ373.23+811.163.41ʼ373.611 

 
299.  ИЛИЋ, Мирјана К. 
 

Један могући кратки нацрт дијалекатског речника ПТ говорне зоне. / 
Мирјана К. Илић // стр. 233‒239. 
 
[Полазећи од анализе лексикографских поступака постојећих дијалекатских 
речника, ауторка наводи један могући идејни нацрт јединственог речника ПТ 
дијалекатске области.] 

 
 УДК 811.163.41ʼ373.611ʼ367.623 
 
300.  ЈАНИЋ, Александра А. 
 

Однос употребе именичких деминутива и њихових лексикализација у 
српском језику. / Александра А. Јанић // стр. 241‒252. 
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[У раду се упоређује однос употребе лексикализиваних и нелексикализованих 
значења именичких деинутива, при чему су издвојена три степена 
лексикализованости.] 
 
УДК 811.163.41ʼ37:398.6+ 81ʼ27 

 
301.  ЈОВИЋ, Надежда Д. 
 

Фонетске одлике путописа Андреја Петковића из 1734. године. / 
Надежда Д. Јовић // стр. 253‒264. 
 
[У раду се описују фонетске карактеристике језика у путопису Андреја 
Петковића Поклоњеније гробу Господњу, који је писан 1734. године.] 
 
УДК 821.163.41-992 Петковић А.+81ʼ35 

 
302.  ЈУРИШИЋ, Марина С. 
 

Предлози откуд(е), накуд(е) и докуд(е) у призренско-тимочким 
говорима. / Марина С. Јуришић // стр. 265‒277. 
 
[У раду се говори о двочланим предлошким јединицама (откуд(е), накуд(е) и 
докуд(е)) с циљем да се утврди у којим се говорима српског језичког простора 
оне употребљавају и да се представи њихово просторно и временско 
значење.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282.2 

 
303.  КОЗОМАРА, Драгомир В. 
 

О вокалу а у српским посавским говорима између Врбаса и Укрине. / 
Драгомир В. Козомара // стр. 279‒288. 
 
[На основу прикупљене диајлекатске грађе са посавског подручја између река 
Врбаса и Укрине описује се судбина вокала а у овом ареалу.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282.2ʼ342.4 
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304.  ЛОМА, Александар Б. 
 

Прилог расветљавању једног тамног дијалектизма: (х)обер ʻкреста; 
брдски гребенʼ. / Александар Б. Лома // стр. 289‒301. 
 
[Аутор је у раду приступио расветљавању семантике речи (х)обер ʻкрестаʼ, 
која је широко распрострањена у штокавским говорима.] 
 
УДК 811.163.41ʼ373.4 

 
305.  ЛОНЧАР РАИЧЕВИЋ, Александра Р. 
 

Рефлекси јата иза сонанта р у савременој говорној пракси. / 
Александра Р. Лончар Раичевић // стр. 303‒312. 
 
[Рад се бави вредностима континуаната јата у секвенци ре у савременој 
говорној комуникацији у ијекавском изговору.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282.2ʼ342 

 
306.  МАРКОВИЌ, Марјан Д. 
 

Семантичка мотивација на називите за ʻтетраткаʼ во словенските 
дијалекти (според материјалот од Општесловенскиот лингвистички 
атлас). / Марјан Д. Марковиќ // стр. 313‒318. 
 
[У раду је анализирано питање ОЛА из области професије и друштвеног 
живота, а ради се о називима за свеску у словеснким језицима и дијалектима.] 

 
 УДК 811.16ʼ282ʼ373.4 
 
307.  МАРКОВИЋ, Бранкица Ђ. 
 

Занимљива казивања старих Новосађана. / Бранкица Ђ. Марковић // 
стр. 319‒328. 
[У раду се кроз транскрипте аудио записа спонтаног говора најстарије 
генерације староседелаца Новог Сада дају занимљиве приче из њихових 
живота.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282.2(497.113) 
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308.  МАРКОВИЋ, Славољуб З. 
 

О говору села Придола код Бајине Баште. / Славољуб З. Марковић // 
стр. 329‒346. 
 
[Аутор обрађује прозодијске, фонетске и морфолошке особине говора села 
Придола код Бајине Баште.] 

 
УДК 811.163.41ʼ282.2 

 
309.  МАРКОВИЋ, Јордана С. 
 

Српски језик у јужнословеском окружењу. / Јордана С. Марковић // 
стр. 347‒354. 
 
[Дат је осврт на савремено стање у области језичке политике на Балкану, а 
посебно на новонастале језике на темељима српскохрватског.] 

 
УДК 81ʼ374 

 
310.  МИЛОРАДОВИЋ, Софија Р. 
 

О рекцији предикативних прилога стања жао и мило у косовско-
ресавским и призренско-тимочким говорима. / Софија Р. Милорадовић 
// стр. 355‒366. 
 
[У раду се утврђују разлози употребе слободног акузатива уместо очекиваног 
слободног датива код предикативних прилога стања жао и мило.] 
 
УДК 394.268.3(=163.41)(498) 
 

311.  МИЛОСАВЉЕВИЋ, Тања З. 
 

Метеоролошка лексика у говору Заплања. / Тања З. Милосављевић // 
стр. 367‒382. 
 
[У раду се даје лексичко-семантичка и творбена анализа метеоролошке 
лексике са подручја Горњег Заплања.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282.2ʼ373.45(497.11 Ниш)+811.163.41ʼ282.2ʼ373.45 (497.115 
Призрен) 
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312.  МЛАДЕНОВИЋ, Радивоје М. 
 

Призренски говор у метохијско-косовско-сиринићком ареалу. / 
Радивоје М. Младеновић // стр. 383‒402. 
 
[Аутор разматра место градског призренског говора у метохијско-косовско-
сиринићком ареалу и закључује да призренски говор показује посебност у 
оквиру призренско-јужноморавског дијалекта.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282.2(497.115) 

 
313.  ОКУКА, Милош Ђ. 
 

Српска презимена средњовјековних жупа Вишеве и Загорја. / Милош 
Ђ. Окука // стр. 403‒411. 
 
[Рад је посвећен пореклу и начину постанка српских презимена из 
средњовековних жупа Вишеве и Загорја.] 

 
УДК 811.163.41ʼ373.232.1 

 
314.  ПЕТРОВИЋ, Веселин В. 
 

Зоонимски систем села Миљевићи (код Пријепоља). / Веселин В. 
Петровић // стр. 413‒425. 
 
[У раду се, као узорак за зоонимију пријепољског краја, даје преглед и 
анализа зоонима села Миљевићи код Пријепоља.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282.2ʼ322ʼ342(497.11) 

 
315.  ПУЈИЋ, Саво Т.  
 

Промишљања о мотивисаности породичних имена и станишта 
данашњих Реметића. / Саво Т. Пујић // стр. 427‒432. 
 
[Аутор тражи објашњење настанка презимена Реметић, породице која је, под 
презименом Паклине, живела у Корјенићима (требињска Ластва).] 
 
УДК 811.163.41ʼ373.232.1 
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316.  РАДАН, Михај Н.  
 

Неке заједничке особине банатских и карашевских говора. Њихово 
порекло и значај. / Радан Н. Михај // стр. 433‒449. 
 
[У раду се разматрају најзначајније особине у банатским и карашевским 
говорима и утврђују разлози тих бројних заједничких елемената.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282.2(498) 

 
317.  РАДИЋ, Јованка Ј. 
 

Писмо о механизму именичке моције у српском језику. / Јованка Ј. 
Радић // стр. 451‒460. 
 
[Рад представља расправу о статусу женских облика заједничких именица 
којима се означавају звања и занимања у српском језику, при чему аутор 
износи своје ставове и ставове других лингвиста овој теми.] 
 
УДК 811.163.41ʼ373.237 

 
318.  РАДОВАНОВИЋ, Драгана И. 
 
 Банатска месна трпеза. / Драгана И. Радовановић // стр. 461‒469. 
 

[У раду се даје лексичко-семантичка анализа кулинарске терминологије у 
вези са месом у говорима на северу Баната.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282.2ʼ373.4(497.113) 
 

319.  САВИЋ ГРУЈИЋ, Ана Р. 
 

Однос суфикса -(ч)ић и -че (из перспективе призренско-тимочких 
говора). / Ана Р. Савић Грујић // стр. 471‒479. 
 
[Предмет рада су деминутивне именице у српском језику које се завршавају 
суфиксима -(ч)ић и -че у призренско-тимочким говорима.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282.2ʼ373.611(497.11-13)+81ʼ37 
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320.  СИМИЋ, Зоран М. 
 

Заменички генитив с предлогом у као формализатор посесивности у 
романијским говорима Старог Влаха. / Зоран М. Симић // стр. 481‒495. 
 
[У раду се анализира посесивна конструкција у + генитив личне заменице у 
романијским говорима Старог Влаха и истиче се неопходност посматрања 
односа посесивне падежне форме према конкуретниј  форми, што је 
присвојна заменица.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282.2(497.6) 

 
321.  СТАНКОВИЋ, Бранимир В. 
 

Хијерархија маркираности придевских категорија у српском језику. / 
Бранимир В. Станковић // стр. 497‒511. 
 
[Аутор полази од хијерархије флективних речи и указује на то да за српски 
језик важи следећа хијерархија маркираности граматичких категоија придева: 
компарација > број > падеж > род > живо > > вид.] 
 
УДК 811.163.41ʼ27:81ʼ342 

 
322.  СТИЈОВИЋ, Рада Р. 
  

Деминутивни придеви с префиксом су-. / Рада Р. Стијовић // стр. 
513‒520. 
[Рад је посвећен употреби префикса су- у придевским образовањима у 
стандардном српском језику и у дијалектима, где је његова продуктивност 
већа нарочито у херцеговачко-крајишко дијалекту.] 
 
УДК 811.163.41ʼ276.6:61+ 811.163.41ʼ373.45:61 

 
323.  СТОЈАНОВИЋ, Мирољуб М. 
 

Недоступност светог забрана (Срба Игњатовић: Лирски осмоглас, 
есеји, критике. Алтера, Београд, 29012, 301 стр.). / Мирољуб М. 
Стојановић // стр. 521‒528. 
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[Аутор говори о књизи есеја и критика Србе Игњатовића под називом Лирски 
осмоглас, којом је обухваћена поезија шесторице песника рођених у источној 
Србији.] 
 
УДК 821.163.41.09 Игњатовић С. 

 
324.  ТАНАСИЋ, Срето З. 
 

Падежи за обиљежавање времена у говору источнобосанских Ера. / 
Срето З. Танасић // стр. 529‒542. 
 
[У раду се описује функционисање падежа за детерминацију времена 
глаголске радње у говору источнобосанских Ера.]  
 
УДК 811.163.41ʼ282.2ʼ366.54(497.6) 

 
325.  ТОПОЛИЊСКА, Зузана В. 
 

Одраз на меѓујазичната конвергенција врз релацијата: граматика <> 
лексикон. / Зузана В. Тополињска // стр. 543‒548. 
 
[У раду се образлаже теза да у многојезичној средини има тенденција ка 
померању граница између информација пренетих граматичким путем и оних 
које се преносе лексичким средствима.] 
 
УДК 811.163ʼ36+811.163ʼ374 

 
326.  ТРАЈКОВИЋ, Татјана Г.  
 

Ситуациона употреба стандарда код носилаца дијалекта. / Татјана Г. 
Трајковић // стр. 549‒561. 
 
[У раду се анализира говор информатора из Прешева како би се указало на 
појаву адаптације стандарду у одређеним околностима, а онда се утврђују 
језичке категорије које су најподложније прекодирању.] 
  
УДК 811.163.41ʼ282.2ʼ342.8(497.11 Прешево) 
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327.  ЋИРИЋ, Љубисав Н. 
 

Синтаксичка конкурентност предлога у говору Лужнице. / Љубисав Н. 
Ћирић // стр. 563‒568. 
 
[Аутор указује на могућност успостављања конкурентних односа појединих 
предлога за исказивање истог синтаксичког значења.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282.2ʼ367 

 
328.  УРОШЕВИЋ, Данка Г. 
 

Народне црте у „Житију Георгија Кратовцаˮ од попа Пеје 
(морфолошка анализа). / Данка Урошевић // стр. 569‒600. 
 
[У раду се анализирјау морфолошке карактеристике Житија Георгија 
Кратовца од попа Пеје с циљем да се утврди степен заступљености народних 
црта из јужнијих српских говора.] 
 
УДК 811.163.1ʼ282.2ʼ366 

 
329.  FERENČIKOVÁ, Adriana 
 

Poznámkyo fungovaní predložky za v slovenských nárečiach vo Vojvodine. 
/ Adriana Ferenčiková // str. 601‒606. 
 
[Рад се бави конструкцијама са предлогом за са акузативом у словачким 
дијалектима у Војводини.] 
 
UDK 811.162.4ʼ282.2(497.113) 
 

330.  ЦВЕТКОВИЋ ТЕОФИЛОВИЋ, Ирена Р. 
 
Значај романа „Прикљученија Телемакаˮ (1814) Стефана Живковића 
за развитак српског књижевног језика. / Ирена Р. Цветковић 
Теофиловић // стр. 607‒632. 
 
[У раду се разматра значај романа Прикљученија Телемека, који је са 
француског превео Стефан Живковић и тиме допринео србизацији 
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славеносрпског типа књижевног језика, али и афирмацији неких француских 
позајмљеница у српском језику.] 
 
УДК 821.133.1.09-31(=163.41)+811.163.41 

 
331.  ЦИЦМИЛ-РЕМЕТИЋ, Радојка Б. 
 

Придевске основе у топонимији Пивске планине. / Радојка Б. Цицмил-
Реметић // стр. 633‒648. 
 
[У раду се говори о придевским основама код топонима са подручја Пивске 
планине који су често формирани по антонимском моделу.] 
 
УДК 821.163.41ʼ373.21 
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332.  ПРОФЕСОР ЉУБИСАВ ЋИРИЋ. // стр. 11–12. 
 

[Дата је биографија проф. др Љубисава Ћирића.] 
 
333.  БИБЛИОГРАФИЈА РАДОВА ПРОФ. ДР ЉУБИСАВА ЋИРИЋА. // стр.  

13–16. 
 
[Дата је библиографија радова проф. др Љубисава Ћирића од 1983. до 2013. 
године.] 

 
334.  ARSENIJEVIĆ, Boban М. 
 
 A Dual Model of Inner Aspect and Telicity. / Boban M. Arsenijević // стр. 

17–50. 
 

[У раду је дат нови приступ синтакси и семантици догађаја који мири два 
традиционална типа анализе унутрашњег аспекта.] 
 
UDC 81ʼ1+81ʼ371 

 
335.  АСИМОПУЛОС, Панајиотис Георгиос  
 
 Одрична речца а- у грчком и њени српски преводни еквиваленти. / 

Панајиотис Георгиос Асимопулос // стр. 51–63. 
 

[У раду је дата традиционална контрастивна анализа употребе одричне речце 
а- у грчком и српском језику.] 
 
УДК 811.14ʼ06ʼ367.635+811.163.41ʼ367.635 

                                                 
Главни и одговорни уредник – проф. др Бојана Димитријевић, уредник серије – проф. 
др Јордана Марковић, број приредила Надежда Јовић. 
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336.  БОГДАНОВИЋ, Недељко Р. 
 

„Ружан” говор. /  Недељко Р. Богдановић // стр. 65–72. 
 
[Аутор разматра разлоге због којих се народни говори који значајније 
одступају од језичке норме, пример су говори околине Сврљига, доживљавају 
као ружни.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282.2.+811.163.41ʼ373.611 

 
337.  БОНДЖОЛОВА, Валентина Цв. 
 

Пеперуди пеперуди, тънки сребърни клила (Пеперудите в езика на 
рекламата). /  Валентина Цв. Бонджолова // стр. 73–83. 
 
[У раду су анализиране карактеристике реклама у којима се као симбол јавља 
лептир.] 
 
УДК 811.163.2ʼ42:659.1+811.163.2ʼ373.612.2:659.1 

338.  ВЕЉКОВИЋ, Драгана Т. 

Идеолошка позиција приповедача у Гробници за Бориса Давидовича 
Данила Киша. /  Драгана Т. Вељковић // стр. 85–94. 

[У раду се указује на идеју грађанског хуманизма на коју нас подсећа Данило 
Киш у Гробници за Бориса Давидовича.] 
 
УДК 821.163.41.09-34 Kиш Д.+316.75 

 
339.  ЖУГИЋ, Радмила В. 

 
Лична имена у микротопонимији јабланичког краја. /  Радмила В. 
Жугић // стр. 95–113. 
 
[Анализиран је удео мушких и женских личних имена (пуних, скраћених и 
хипокористика) у формирању микротопонима  прикупљених у доњем сливу 
Јабланице.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282.2+811.163.41ʼ373.23 
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340.  ИЛИЋ, Мирјана К. 
 

Лексичка значења изведеница од придева плав/модар. / Мирјана К. 
Илић // стр. 115–125. 
 
[У раду је на материјалу шестотомника Матице српске анализирано значење 
лексема добијених различитим процесима творбе од придева плав и модар.] 
 
УДК 811.163.41ʼ373.611+81ʼ371 

 
341.  ЈАНИЋ, Александра А., Ивана З. Митић 

 
Одабрани српски вицеви у прагматичко-семантичком огледалу. / 
Александра А. Јанић, Ивана З. Митић // стр. 127–136. 
 
[На примеру неколико одабраних српских вицева анализирана је њихова 
структура и начини којима је постигнут ефекат хумора.] 
 
УДК 821.163.41-845+81ʼ33:81ʼ42 

 
342.  ЈОВИЋ, Надежда Д. 

 
О графији и правопису путописа Андреја Петковића из 1734. године. / 
Надежда Д. Јовић // стр. 137–155. 
 
[У раду је дат палеографски опис и анализиран је правопис путописа 
Поклоњеније гробу Господњу Андреја Петковића из 1734. године.] 
 
УДК 821.163.41-992(0.032) Петковић А.+81ʼ35 

 
343.  МАРКОВИЋ, Јордана С. 

 
Етапе у изради тематског речника. / Јордана С. Марковић // стр. 157–
164. 
 
[Описан је процес израде тематског речника од идеје, преко упознавања са 
тематском облашћу и прикупљања грађе, до обраде материјала и објављивања 
речника.] 
 
УДК 811.163.41ʼ374+81ʼ33 
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344.  МИЛОРАДОВИЋ, Софија Р. 
 

Тејкин дан у Старој Молдави – обичај од старине. / Софија Р. 
Милорадовић // стр. 165–174. 
 
[У раду су дати коментари уз обичај Тејкин дан у насељу Стара Молдава у 
Банатској Клисури на територији Румуније.] 
 
УДК 398.33(=163..41)(498) 

 
345.  МИЛОСАВЉЕВИЋ, Тања З. 

 
Једно поређење фонда турцизама у нишком крају са стањем у српском 
говору Призрена. / Тања З. Милосављевић // стр. 175–182. 
 
[У раду су упоређени турцизми из тематских области: људске особине, кућа и 
покућство, одећа, обућа и тканине, који се јављају у говору нишког краја и у 
српском призренском говору.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282.2ʼ373.45(497.11 Ниш)+811.163.41ʼ282.2ʼ373.45 (497.115 
Призрен) 

 
346.  ПАВЛОВИЋ, Јелена М. 

 
Проучавање процеса именовања у роману Семољ земља Мира 
Вуксановића. / Јелена М. Павловић // стр. 183–194. 
 
[Анализирани су микротопоними у роману Семољ земља М. Вуксановића, 
који су подељени на оне са логичким и на оне са естетским кôдом, при чему је 
установљено њихово преплитање.] 
 
УДК 821.163.41-31 Вуксановић М.+81ʼ22 

 
347.  ПАВЛОВИЋ, Неда В. 

 
Место Јована Стерије Поповића у историји српског књижевног језика. 
/ Неда В. Павловић // стр. 195–206. 
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[У раду се осветљава позиција Јована Стерије Поповића у историји српског 
књижевног језика, скреће се пажња на мишљење које је исказивао о 
књижевнојезичким питањима и на однос према славенском и народном 
језику.] 
 
УДК 811.163.41:929 Поповић Стерија Ј. 
 

348.  ПЕТРОВИЋ, Веселин В. 
 

Из говора села Аљиновићи у пријепољском крају. / Веселин В. 
Петровић // стр. 207–216. 
 
[Дат је кратак преглед фонетских карактеристика говора пријепољског села 
Аљиновићи на основу два приложена транскрибована идиолекта.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282.3(497.11) 

 
349.  САВИЋ ГРУЈИЋ, Ана Р. 

 
Творба речи за именовање човека на основу негативних говорних 
обележја. / Ана Р. Савић Грујић // стр. 217–225. 
 
[У раду су из призренско-тимочке дијалекатске лексике ексцерпирани и 
анализирани именички деривати за именовање човека на основу негативних 
говорних карактеристика.] 
 
УДК 811.163.41ʼ373.611 

 
350.  СТАНКОВИЋ, Бранимир В. 

 
Корелација професије и хиперкорекције код говорника српског језика. 
/ Бранимир В. Станковић // стр. 227–244. 
 
[Аутор је на основу претходно састављеног упитника анализирао склоност ка 
хиперкорекцији код становника различитог степена образовања у четири 
града у Србији.] 
 
УДК 811.163.41ʼ276.1 
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351.  СТАНКОВИЋ, Станислав Р., Жарко С. Бошњаковић 
 

Још о фонетским особинама заплањског говора у власотиначком крају. 
/ Станислав Р. Станковић, Жарко С. Бошњаковић // стр. 245–255. 
 
[Аутори дају преглед неких од фонетских особина власотиначког заплањског 
говора и указују на то да се неке од њих под утицајем ванјезичких фактора 
мењају.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282.2ʼ342(497.11 Власотинце) 
 

352.  СТИЈОВИЋ, Рада Р., Јелена Д. Лекић 
 

О неким терминолошким проблемима у језику медицине. / Рада Р. 
Стијовић, Јелена Д. Лекић // стр. 257–262. 
 
[У раду се указује на неке терминолошке проблеме у језику медицине попут: 
неконтролисане, неадекватне и претеране употребе туђица, као и на промене 
код одређених домаћих термина.] 
 
УДК 811.163.41ʼ276.6:61 

 
353.  ТАНАСИЋ, Срето З. 

 
Стопаница. / Срето З. Танасић // стр. 263–269. 
 
[На основу грађе из дијалекатских речника аутор настоји установити 
простирање речи стопаница, која се у значењу домаћица употребљава у 
различитим крајевима српског говорног подручја, али је означена као 
покрајинска.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282.2ʼ373.44 
 

354.  ТОМИЋ, Драгана В. 
 

Правописне карактеристике српскословенског језика у 12. и 13. веку. / 
Драгана В. Томић // стр. 271–282. 
 



Татјана Г. Трајковић, Надежда Д. Јовић

111
  

[У раду је анализирана ортографија српских јеванђеља из 12. и 13. века на 
основу постојећих радова и указано је на велико превирање у правопису 
током 13. века након чега је уследила стабилизација рашког правописа.] 
 
УДК 811.163.1ʼ35”11/12” 
 

355.  ТРАЈКОВИЋ, Татјана Г. 
 

Старо место акцента у прешевском говору. / Татјана Г. Трајковић // 
стр. 283–293. 
 
[Рад представља прилог истраживању акцента у српским говорима ПТ типа у 
којима је дошло до тзв. врањског преношења, са посебном анализом 
категорија у којима до тог преношења није увек дошло.] 
 
УДК 811.163.41ʼ282.2ʼ342.8(497.115 Прешево) 

356.  ЈОВИЋ, Надежда Д. 

Приказ: Атанасије Петровић – Учитељ Таса Пресад мудрости. / 
Надежда Д. Јовић // стр. 297–299. 

357.  ТРАЈКОВИЋ, Татјана Г. 

Приказ: Говор јужнокосовског села Гатње. / Татјана Г. Трајковић // 
стр. 299–301. 
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2017. 
ГОДИШЊАК ЗА СРПСКИ ЈЕЗИК 

Година XXVIII, број 15 
ISSN 2334-6922 

 
 

358.  ARSENIJEVIĆ, Boban М. 
 
 What Information Structure of the Serbian Short and Long Form Adjectives 

Tells Us about the Structure of the DP. / Boban M. Arsenijević // стр. 9–22. 
 

[У раду су провераване две конкурентске хипотезе: хипотеза о 
универзалности ДП-а и хипотеза о ДП-параметру у области прозодијског 
понашања придева одређеног и неодређеног вида у српском језику.] 
 
UDC 811.163.41’367 
 

359.  ARSENIJEVIĆ, Boban М. 
 
 Properties of the Dual Model of Inner Aspect and Telicity. / Boban M. 

Arsenijević // стр. 23–47. 
 

[Аутор разматра особине двојног модела догађајне семантике и његовог 
синтаксичког еквивалента с обзиром на метеолошку снагу коју имплицирају.] 
 
UDC 81ʼ33 

 
360.  БОГДАНОВИЋ, Недељко Р. 
 

Слике говорења „по поимању простога народа”. /  Недељко Р. 
Богдановић // стр. 49–53. 
 
[У раду су анализирани деривати и синоними лексема за ознаку говорне 
активности, попут прича, приповеда, вреви, говори, дума и др., у говорима 
југоисточне Србије (старопланинско подручје).] 
 
УДК 811.163.41’282.2 
 

                                                 
Главни и одговорни уредник – доц. др Гордана Ђигић, уредник издања – проф. др 
Софија Милорадовић. 
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361.  ЈУРИШИЋ, Марина С. 
 

Могућности синтаксичких истраживања на грађи дијалекатских 
речника југоисточне Србије. / Марина С. Јуришић // стр. 55–61. 
 
[У раду је на примеру Речника говора јабланичког краја, Црнотравског 
речника и Тимочког дијалекатског речника анализирано колико су савремени 
дијалекатски речници информативни када је у питању синтаксичка 
проблематика.] 

УДК 811.163.41’282’374 

362.  МИЛОРАДОВИЋ, Софија Р., Владан З. Јовановић 
 
Српски језик у Мађарској – стање и перспектива дијалектолошких 
истраживања, или језик који нас је одржао. / Софија Р. Милорадовић, 
Владан З. Јовановић // стр. 63–77. 
 
[Аутори у раду указују на аналитизацију српских говора у Мађарској, на 
потребу за њиховим опсежнијим истраживањима, дају преглед досадашњих 
истраживања и представљају прелиминарне разултате теренских 
истраживања српског говора у Батањи.] 
 
УДК 811.163.41’282.4(439) 
 

363.  МИЛОСАВЉЕВИЋ, Марија С. 
 

Метафора путовања у политичком дискурсу. / Марија С. 
Милосављевић // стр. 79–92. 
 
[У раду су обрађене појмовне метафоре у политичком дискурсу са циљем да 
се установи како изгледа Европска унија у сликовној схеми јавног политичког 
дискурса штампаних медија у Србији.] 
 
УДК 811.163.41’272:050 
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364.  МИЛОСАВЉЕВИЋ, Тања М. 
 

Лексичко-семантичка група глагола емоционалних стања у српском 
призренском говору (I). / Тања З. Милосављевић // стр. 93–111. 
 
[У раду је извршена лексичко-семантичка анализа вербалне репрезентације 
емоционалних стања у српском призренском говору са циљем да се 
реконструишу модели концептуализације емоција старих Призренаца.] 
 
УДК 811.163.41’282.2+811.163.41’367.625 
 

365.  МИЛОСАВЉЕВИЋ, Тања М. 
 

Лексичко-семантичке групе глагола емоционалнх односа и глагола 
екстериоризације емоција у српском призренском говору (II). / Тања З. 
Милосављевић // стр. 113–130. 
 
[На материјалу из Збирке речи из Призрена Димитрија Чемерикића извршена 
је анализа емоционалне слике света призренских Срба с краја 19. и почетка 
20. века путем анализе глагола емоционалних односа и глагола 
екстериоризације емоција.] 
 
УДК 811.163.41’282.2+811.163.41’367.625 

 
366.  МИТИЋ, Ивана З., Александра А. Јанић 

 
Де Сосир и Прашки лингвистички кружок: кратак преглед 
истраживања. / Ивана З. Митић, Александра А. Јанић  // стр. 131–144. 
 
[У раду се историјском, аналитичком и дескриптивном методом разматра 
допринос у области науке о језику Де Сосира, као „оснивача модерне 
лингвистикеˮ, и лингвиста Прашког лингвистичког кружока.] 
 
УДК 81-116.2+81-116.3 

 
367.  НОВАКОВИЋ, Александар М. 

 
Да куцнем у дрво… Етнолингвистички приступ проучавању дексеме 
дрво. / Александар М. Новаковић// стр. 145–163. 
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[Аутор се бави анализом лексеме дрво – како значењима у речницима 
народних говора, тако и синтагматским спојевима, фразеологизмима и 
пословицама где се она јавља, са циљем реконструкције елемената слике 
света српског народа.] 
 
УДК 811.163.41’282’374+ 811.163.41’373.22 

 
368.  САВИЋ-ГРУЈИЋ, Ана Р. 

 
Моциони суфикси у сврљишким говорима српског језика. / Ана Р. 
Савић-Грујић // стр. 165–174. 
 
[Рад се бави изучавањем творбеног маркирања именица којима се означавају 
женска лица у говорима сврљишког краја (источна Србија).] 
 
УДК 811.163.41’282.2’373.611 
 

369.  СТЕВАНОВИЧ, Светлана Васильевна 
 

Роль лингвострановедческого комментария в преподавании русского 
языка как иностранного. / Светлана Васильевна Стеванович // стр. 175–
181. 
 
[У раду се разматра како се страним студентима на различите начине могу 
представити културолошке информације о Русији.] 
 
УДК 811.161.1ʼ243 

 
370.  СУДИМАЦ, Нина Љ. 

 
Кьда дуне вијар ветар / он че тебе дворе помес… Етнолингвистички 
приступ проучавању лексеме ветар. /  Нина Љ. Судимац // стр. 183–
203. 
 
[Представљени су резултати етнолингвистичке, корпусне анализе лексеме 
ветар кроз дванаест дијалекатских (призренско-тимочких и косовско-
ресавских) речника, при чему је посебна пажња посвећена пословицама, 
изрекама и фразеологизмима.] 
 
УДК 811.163.41’282’374+811.163.41’373.22 
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371.  ЦРЊАК, Дијана М., Драгомир В. Козомара 
 

Особине консонантског система говора Јаворана. / Дијана М. Црњак, 
Драгомир В. Козомара // стр. 205–216. 
 
[Аутори дају преглед основних особина консонантског система недовољно 
истраженог дијалекатског ареала, који се пореди са стањем у стандардном 
српском језику, a уз то се и додатно прецизира његово место у 
источнохерцеговачком (херцеговачко-крајишком) дијалекту.] 
 
УДК 811.163.41’282.2(497.6 Јаворани)+ 811.163.41’342.42(497.6) 

 
372.  РАДОВАНОВИЋ, Драгана И., Милица Ј. Дејановић 

 
Теренски записи из села Јажинаца у Сиринићкој жупи. / Драгана И. 
Радовановић, Милица Ј. Дејановић // стр. 219–226. 
 
[У раду су транскрибовани теренски записи о божићним обичајима из говорa 
села Јажинaца, који припада призренско-јужноморавском поддијалекту 
призренско-тимочке дијалекатске групе, сачињени током августа 2016. 
године.] 
 
УДК 811.163.41’282.2:398.332.416 
 

373.  САВИЋ-ГРУЈИЋ, Ана Р., Властимир Ж. Јовановић 
 

Лексика за означавање особа специфичних физичких особина у говору 
села Каменице код Ниша. / Ана Р. Савић-Грујић, Властимир Ж. 
Јовановић // стр. 227–244. 
 
[У овом прилогу даје се систематизован попис именичких и придевских 
лексема којима се у говору села Каменице код Ниша означавају особе 
специфичних физичких особина.] 
 
УДК 811.163.41’282.2+811.163.41’282.2 
 

374.  ЛОНЧАР РАИЧЕВИЋ, Александра Р. 

Приказ: Духовна и материјална култура Срба у Румунији (Исходишта 
2, Темишвар 2016). / Александра Р. Лончар Раичевић // стр. 247–250. 
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2018. 
ГОДИШЊАК ЗА СРПСКИ ЈЕЗИК 

Година XXIX, број 16 
ISSN 2334-6922 

 
 

375.  АНТИЋ, Александра М. 
 
 О неким синтаксичким одликама повеља краља Стефана Уроша I. / 

Александра М. Антић // стр. 7–20. 
 

[У раду су истраживане неке од најрепрезентативнијих синтаксичких одлика 
повеља краља Стефана Уроша I, као што су: декомпоновани предикат, 
рефлексивне и партиципске пасивне конструкције, исказивање семантичке 
категорије посесивности и бројне конструкције.] 
 
УДК 811.163.41`367(091) 
 

376.  БОГДАНОВИЋ, Недељко Р. 
 

Језичке белешке. /  Недељко Р. Богдановић // стр. 21–29. 
 
[Аутор говори о неколико лексема из дијалекатских речника српског језика 
при чему указујe на њихово основно значење и асоцијативност.] 
 
УДК 811.163.41’282 
 

377.  БОЈАНИЋ ЋИРКОВИЋ, Мирјана Д. 
 

Концепт читаоца у књижевнотеоријској дијахронији. / Мирјана Д. 
Бојанић Ћирковић // стр. 31–42. 
 
[У раду су анализирани концепти читалаца афирмисаних унутар 
књижевнотеоријских и методолошких оријентација током дијахронијског 
развоја науке о књижевности, уз указивање на разлоге комплексности самог 
проблема и дивергентних методолошких позиција са којих му се приступа.] 

УДК 82.01 

                                                 
Главни и одговорни уредник – доц. др Гордана Ђигић, уредник серије – проф. др 
Ирена Цветковић Теофиловић, секретар – доц. др Александра Лончар Раичевић. 
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378.  МИЈАЈЛОВИЋ, Ана Д. 
 

Екстралингвистички фактори у настави српског језика у иностранству. 
/ Ана Д. Мијајловић // стр. 43–59. 
 
[Ауторка у раду указује на неопходност укључивања екстралингвистичких 
фактора у наставу српског језика као завичајног на примеру поређења 
божићног празновања код Срба и Норвежана.] 
 
УДК 371.3::811.163.41 
 

379.  МИХАЈЛОВИЋ, Милица М. 
 

Ставови ученика са југа Србије према усвајању стандардног језика. / 
Милица М. Михајловић // стр. 61–74. 
 
[У раду су на узорку од 120 испитаника, средњошколаца из Врања и Прешева, 
анкетом утврђени њихови ставови према стандардном језику и дијалекту са 
практичним циљем унапређивања наставе српског језика и књижевности у 
школама на југу Србије, како би се, уз уважавање локалног говора, ученици 
што боље оспособили да говоре у складу са нормом стандардног језика.] 
 
УДК 371.3::811.163.41 

 
380.  НОВАКОВИЋ, Александар М. 

 
Дидактичко-методичка обликованост радне свеске за учење српског и 
енглеског језика као страног – контрастивни приступ (на примеру 
радних свезака Реч по реч и New Headway Elementary. / Александар М. 
Новаковић// стр. 75–91. 
 
[Аутор се бави контрастивном анализом дидактичко-методичке 
обликованости радне свеске за учење и увежбавање српског језика као 
страног (Реч по реч – радна свеска) и енглеског језика као страног (New 
Headway Elementary) и закључује да нема суштински значајне разлике између 
њих.] 
 
УДК 371.671:811.163.41`243+371.671:811.111`243 
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381.  ТРАЈКОВИЋ, Татјана Г. 
 

Текстови из градског говора Прешева. / Татјана Г. Трајковић // стр. 95–
102. 
 
[У раду је дат избор текстова из градског говора Прешева који чине 
транскрипти снимљених спонтаних разговора, при чему су текстови 
разврстани према полу, узрасту и образовним профилима што их чини 
упоредивим из углова и ових друштвених варијабли.] 
 
УДК 811.163.41’282 
 

382.  РАДИВОЈЕВИЋ, Марија С. 

Приказ: Књига о говору села Припек у Републици Бугарској (Христина 
Тончева, Иван Г. Илиев. Говорът на село Припек, Джебелско. 
Пловдив: Университетско издателство „Паисий Хилендарски”, 2016, 
181 стр.). / Марија С. Радивојевић // стр. 105–107. 
 
УДК 811.163.41’282 
 

383.  СТОШИЋ, Јелена М. 
 

Приказ: Ирена Цветковић Теофиловић. Језик совершени. Ниш: 
Филозофски факултет, 2016, 240 стр. / Јелена М. Стошић // стр. 109–
112. 
 
УДК 811.163.2`282,3(049.32) 

384.  УПУТСТВО ЗА ПРИПРЕМУ РУКОПИСА ЗА ШТАМПУ. / Уређивачки  
одбор Годишњака за српски језик // стр. 113–119. 

Списак рецензената./ стр. 120 
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2019. 
ГОДИШЊАК ЗА СРПСКИ ЈЕЗИК 

Година XXX, број 17 
ISSN 2334-6922 

 
 

385.  АКСЕНТИЈЕВИЋ, Христина Љ. 
 
 „Кад су цветале тикве” – драма и позоришне адаптације у историји 

рецепције. / Христина Љ. Аксентијевић // стр. 7–21. 
 

[У раду се рецепција Михиловићеве драме Кад су цветале тикве сагледава у 
спрези са друштвено-историјским контекстом и политичком позадином која 
прати њено објављивање и позоришна извођења.] 
 
УДК 821.163.41.09-32 Михаиловић Д.:792.2 
 

386.  АЛЕКСИЋ, Милица М. 
 

Путописни свет Симе Матавуља. / Милица М. Алексић // стр. 23–32. 
 
[У раду су анализирани путописи српског реалисте Симе Матавуља, при чему 
је овај жанр сагледан у светлу сусрета са људима, местима, текстовима и 
културама, уз посебно посвећивање пажње интертекстуалности.] 
 
УДК 821.163.41.09-992 Матавуљ С. 
 

387.  ЂОРЂЕВИЋ, Александра А. 
 

Социјални аспекти слике света у Напуљској тетралогији Елене 
Феранте. / Александра А. Ђорђевић // стр. 33–44. 
 
[Рад се бави тумачењем социјалних проблема напуљског друштва, смештених 
у одговарајући друштвени, историјски и културни контекст, који су 
представљени у Напуљској тетралогији Елене Феранте.] 

УДК 821.131.1.09-31 Феранте Е. 

                                                 
Главни и одговорни уредник – доц. др Гордана Ђигић, уредник серије – проф. др 
Ирена Цветковић Теофиловић, секретар – доц. др Александра Лончар Раичевић. 
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388.  ЈОВИЋ, Надежда Д. 
 

О језику Зборника закона и уредба из 1867. и 1868. године. / Надежда 
Д. Јовић // стр. 45–63. 
 
[У раду су представљене неке језичке особине (графијске, фонетске, 
морфолошке, творбене и синтаксичке) Зборника закона и уредба из 1867. и 
1868. године с циљем да се установе одлике административног стила српског 
стандарда из времена званичне победе Вукових начела.] 
 
УДК 811.163.41’271 ˮ1867/1868ˮ+ 811.163.41’276.6:32“1867/1868“ 

 
389.  НОВАКОВИЋ, Александар М. 

 
Контрастивна анализа садржаја и дидактичке обликованости уџбеника 
за учење српског и енглеског језика као страног (на примеру уџбеника 
Реч по реч и New Headway Elementary. / Александар М. Новаковић// 
стр. 65–87. 
 
[Аутор се бави контрастивном анализом садржаја и дидактичко-методичке 
обликованости уџбеника за учење српског језика као страног (Реч по реч) и 
енглеског језика као страног (New Headway Elementary) и закључује да је 
уџбеник за учење енглеског језика, иако две године раније публикован, 
квалитетнији од уџбеника за учење српског језика као страног услед 
другачије дидактичке обликованости, која инсистира на стваралаштву и 
критичком мишљењу ученика.] 
 
УДК 371.671:811.163.41`243+ 371.671:811.111`243 
 

390.  СТОШИЋ, Јелена М. 
 

Називи занимања у Тефтеру Нишавске митрополије из XIX века (1834 
– 1872) / Јелена М. Стошић // стр. 89–104. 
 
[Аутор се бави називима занимања, уазбученим у речник, забележеним уз 
антропониме у Тефтеру Нишавске митрополије, посебно њиховом 
етимологијом, фонетским и творбеним карактеристикама, у којима уочава 
особине пиротског говора из 19. века.] 
 
УДК 811.163.41’373.237ˮ18“ 
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391.  АНТИЋ, Александра М. 

Приказ: Надежда Д. Јовић. О језику путописа Поклоњеније гробу 
Господњу (1734) Андреја Петковића. Центар за црквене студије, Ниш 
2017.  / Александра М. Антић // стр. 107–111. 
 
УДК 811.163.41’36ˮ1734ˮ(049.32) 
 

392.  ЛОНЧАР РАИЧЕВИЋ, Александра Р. 

Приказ: Дејан Средојевић. Фонетско-фонолошки опис акцената у 
стандардном српском језику – од специфичног ка општем. Нови Сад: 
Филозофски факултет, 2017. / Александра Р. Лончар Раичевић // стр. 
113–116. 
 
УДК 811.163.41’34(049.32) 
 

393.  МИХАЈЛОВИЋ, Милица М. 
 

Приказ: Лепота у култури Бугара и Срба (Красотата в културата на 
българи и сърби./ Лепота у култури Бугара и Срба, ур. Ценка Иванова 
и др., В. Търново: Универзитетско издатество „Св. св. Кирил и 
Методијй”, 2017). / Милица М. Михајловић // стр. 117–121. 
 
УДК 811.163.41’34(049.32) 

394.  УПУТСТВО ЗА ПРИПРЕМУ РУКОПИСА ЗА ШТАМПУ./ Уређивачки  
одбор Годишњака за српски језик// стр. 123–129. 

Списак рецензената./ стр. 131 
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2020. 
ГОДИШЊАК ЗА СРПСКИ ЈЕЗИК 

Година XXXI, број 18 
ISSN 2334-6922, https://doi.org/10.46630/gsrj.18.2020 

 
 

395.  ЈАЊИЋ, Марина С. 
 
 Проблеми и изазови у реализацији наставе српског као језика 

окружења и образовања у школама на подручју југоисточне Србије. / 
Марина С. Јањић // стр. 7–19. 

 
[Aнализиран је дидактички оквир наставне реализације српског као језика 
окружења и образовања, указано је на ставове и мишљења учитеља и 
наставника српског језика о раду са ученицима азилантима и изведени су 
закључци у вези са унапређењем наставне праксе ове нове лингвометодичке 
дисциплине.] 
 
УДК 371.3:811.163.41’243 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.18.2020.01 
 

396.  МИЛОШЕВИЋ, Ивана Д. 
 

Германизми у Речнику жаргонизама јужне пруге. / Ивана Д. 
Милошевић // стр. 21–34. 
 
[Аутор анализира германизме у Речнику жаргонизама јужне пруге при чему 
се запажа да су највећим делом прилагођени српском језику путем 
префиксације и суфиксације.] 
 
УДК 811.163.41’373.45:811.112.2+ 811.163.41’373.61 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.18.2020.02 
 
 
 
 

                                                 
Главни и одговорни уредник – проф. др Душан Стаменковић, уредник серије – доц. 
др Татјана Трајковић, секретар – доц. др Ивана Митић. 
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397.  МИТИЋ, Кристина Р. 
 

Ковчежић Вукових идеја. / Кристина Р. Митић // стр. 35–43. 
 
[Предочен je пут Ковчежића за историју, језик и обичаје Срба сва три закона 
до наших дана, као и досадашња истраживања која су помогла да дело не 
падне у заборав.] 
 
УДК 821.163.41.09 Karadžić V. S. 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.18.2020.03 
 

398.  НЕМАТ, Сара Н. 
 

Фонетски дијалектизми као обележје књижевноуметничког стила 
Виолете Јовић у роману Преображење. / Сара Н. Немат // стр. 45–62. 
 
[У раду су представљене фонетске дијалекатске особине романа 
Преображење Виолете Јовић који је писан сврљишко-заплањским 
дијалектом, са циљем да се покаже како је њима извршена карактеризација 
ликова и мотивација дела.] 
 
УДК 811.163.41’282.2+ 821.163.41.08-31 Jović V. 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.18.2020.04 

 
399.  САНКОВИЋ, Никола М. 

 
О именицама са секундарним значењем носиоца карактерне особине у 
Речнику српских говора Војводине. / Никола М. Санковић// стр. 63–78. 
 
[Аутор се бави именицама којима се означавају особе са одређном 
карактерном особином у српским говорима Војводине, прати се процес 
њихове номинације, трансформација примарног семантичког садржаја, 
ареална распрострањеност и статус.] 
 
УДК 811.163.41’282.3(497.113)+811.163.41’373.612(497.113) 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.18.2020.05 
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400.  СТАНКОВИЋ, Бранимир В. 
 

Постпозитивни члан и демонстративне заменице у урбаном пиротском 
варијетету. / Бранимир В. Станковић // стр. 79–102. 
 
[Рад се бави семантичко-прагматичким особинама постпозитивног одређеног 
члана и демонстративних заменица у урбаном пиротском варијетету.] 
 
УДК 811.163.41’367.632+811.163.41’282 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.18.2020.06 

  
401.  ШУЊЕВАРИЋ, Ђорђе В. 

 
Сложени придеви у Маретићевом преводу Хомеровог спева Илијада. / 
Ђорђе В. Шуњеварић // стр. 103–115. 
 
[Аутор се бави творбеном и семантичком анализом сложених придева које 
употребљава Томо Маретић у преводу Хомеровe Илијадe (од 12. до 15. 
певања) са циљем да утврди мотивацију, грађење и фреквентност ових 
придева и да одреди доминантан поступак преводиоца.] 
 
УДК 811.163.41’367.623+81’255.4 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.18.2020.07 

 
402.  МИТИЋ, Кристина Р. 

Приказ: Бошко Сувајџић, Књига о Вуку.  / Кристина Р. Митић // стр. 
119–121. 
 
УДК 821.163.41.09 Karadžić V. S.(049.32) 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.18.2020.08 

403.  УПУТСТВО ЗА ПРИПРЕМУ РУКОПИСА ЗА ШТАМПУ./ Уређивачки  
одбор Годишњака за српски језик// стр. 123–129. 
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2021. 

ГОДИШЊАК ЗА СРПСКИ ЈЕЗИК 
Година XXXII, број 19 

ISSN 2334-6922, https://doi.org/10.46630/gsrj.19.2021 
 

(Овај број Годишњака за српски језик посвећен је доц. др Маји Вукић  
као вечно сећање њених колега и пријатеља) 

 
 
404.  БИОГРАФИЈА И БИБЛИОГРАФИЈА ДОЦ. ДР МАЈЕ ВУКИЋ 

 
Биографија и библиографија доц. др Маје Вукић. / Јанко Ивановић // 
стр. 9–15. 
 
[Наведена је биографија доц. др Маје Вукић и библиографија радова и 
научних скупова од 1994. до 2020. године.] 
 
УДК 929:81 Вукић М.+012 Вукић М. 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.19.2021.01 
 

405.  МАРКОВИЋ, Јордана  
 

Сећање. / Јордана Марковић // стр. 17–18. 
 
[Говор који је проф. др Јордана Марковић одржала на Комеморацији поводом 
изненадне и преране смрти доц. др Маје Вукић, 11. септембра 2019. године на 
Филозофском факултету Универзитета у Нишу.] 
 
УДК 929:81 Вукић М. 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.19.2021.02 

 
406.  БОГДАНОВИЋ, Недељко Р. 
 

Маја Вукић – једна рано угашена  нада. / Недељко Р. Богдановић // стр. 
19–26. 

                                                 
Координатор Издавачког центра – проф. др Душан Стаменковић, уредник серије – 
проф. др Татјана Трајковић, секретар – доц. др Ивана Митић. 
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[У раду се указује на почетке научног рада Маје Вукић и на њено бављење 
влашким језиком.] 

 
УДК 929:81 Вукић М.  + 811.135.1`282(497.11) 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.19.2021.03  
 

407.  КОВАЧЕВИЋ, Милош М. 
 

Најзначајније  научно дело Маје Вукић. / Милош М. Ковачевић // стр. 
27–34. 
 
[Аутор представља монографију доц. др Маје Вукић Комбиновање везника и 
невезничких речи (Ниш: Филозофски факултет, 2020, 166 стр.), произашло из 
њене доторске дисертације.]  
 
УДК 811.163.41`367.634 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.19.2021.04 
 

408.  БЛАГОЈЕВИЋ, Савка Н. 
 

Мање заступљени експоненти текстуалне конекције у научним 
чланцима енглеских и српских говорника – квалитативна и 
квантитативна анализа. / Савка Н. Благојевић // стр. 35–50. 
 
[У раду су испитивани неки од експонента текстуалне конекције применом 
контрастивног приступа на истраживачком корпусу сачињеном од научних 
чланака енглеских и српских аутора из области природних наука. 
Истраживано је у коме од два језика конектори испољавају  већу лексичку 
разноврсност и који од аутора из две језичке средине више користи 
текстуалне конекторе као и да ли постоји гупа конектора коју фаворизују 
аутори из једне, односно друге језичке  средине.] 
 
УДК 811.111`42+811.111`367 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.19.2021.05 
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409.  БОЖИЋ, Снежана В. 
 

„Преображаји са оне стране границе”: књижевни гласови из расејања. / 
Снежана В. Божић // стр. 51–62. 
 
[Рад обрађује неке аспекте  мигрантске, тзв. пост-југословенске књижевности, 
питања идентитета, интеркултуралности и посткомунистичке носталгије. 
Разматрају се питања пролазности и трајања, памћења и заборава, начина 
постојања у простору и времену. Полазиште су: збирка прича Јелене Росић 
Дан када је Миз Лили постала оно што је одувек била, роман Киша и хартија 
Владимира Тасића, изабрана поезија Иванчице Ђерић, а уоквирени есејем 
Дубравке Угрешић „Писац у егзилу”.] 

 
УДК 821.163.41.09“19/20“ 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.19.2021.06 

 
410.  ИЛИШЕВИЋ, Милена С. 
 

Исконски закони грчке трагедије и српске народне епике. / Милена С. 
Илишевић // стр. 63–70. 
 
[Рад има за циљ да укаже на неке архетипске елементе који се јављају у 
временски и просторно удаљеним књижевним делима. Посебно је 
анализирана одлука кнеза Лазара да пред полазак на Косово поље изабере 
царство небеско и Антигонина истрајност да се не оглуши о исконске, 
божанске законе.] 
 
УДК 821.14`02.09-2+821.163.41.09-14:398 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.19.2021.07  

 
411.  ЈОВАНОВИЋ, Јелена В. 
 

Роман Опсене Вељка Милићевића: како се склизнуло у тривијално. / 
Јелена В. Јовановић // стр. 71–79. 
 
[У раду се тумаче приповедни поступци у роману Опсене Вељка Милићевића 
у контексту помака које је донела проза српске модерне на почетку 20. века, а 
посебна пажња посвећена је типовима фокализације, која је утицала и на 
начин обликовања ликова.] 
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УДК 821.163.41.09-31 Милићевић В. 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.19.2021.08 

 
 
412.  КРСТИЋ, Ана М. 
 

О појму наслеђени језик кроз призму билингвизма. / Ана М. Крстић // 
стр. 81–94. 
 
[У раду се представља појам наслеђеног језика кроз теорије усвајања које 
теже да издвоје усвајање наслеђеног језика као засебну категорију у односу на 
усвајање језика у монолингвалној ситуацији, као и у односу на усвајање 
страног језика.] 

 
УДК 81`246 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.19.2021.09  

 
413.  МАРКОВИЋ, Јордана С. 
 
  Смех у писаном језику. / Јордана С. Марковић // стр. 95–107. 
 

[Указано је на инвентар гласова којима се у српском језику означава смех, 
при чему су подаци преузети из публикованих речника и књижевних дела, а 
до неких се дошло и путем анкете. Анализа је показала постојање гласовног 
инвентара и правописних и других могућности изнијансираности у бележењу 
разних облика смеха.] 
 
УДК 811.163.41`373 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.19.2021.010 
  

414.  МИТИЋ, Ивана З., Јасмина П. Ђорђевић 
 

Језичка средства са елементима имплицитне пропаганде на примеру 
наслова са портала РТС: вакцинацијa у време короне. / Ивана З. 
Митић, Јасмина П. Ђорђевић // стр. 109–125. 
 
[Истражују се језичка средства и медијска интертекстуалност, као средство на 
лингвистичком нивоу, у насловима на тему вакцинације против вируса 
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КОВИД-19, који су ексцерпирани са портала РТС, а до закључака се долази 
путем квалитативне анализе.] 
 
УДК 811.163.41`42 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.19.2021.011 

 
415.  МИШИЋ ИЛИЋ, Биљана М. 
 

Слика и (не)прилика: политички вицеви као огледало српског друштва 
у 21. веку. / Биљана М. Мишић Илић // стр. 127–143. 
 
[У раду су анализирани политички вицеви настали у прве две деценије 21. 
века у Србији, прикупљени са извора на интернету са циљем да се 
идентификују њихове основне теме, проблеми и ликови.] 
 
УДК 811.163.41`42 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.19.2021.012 

 
416.  НЕМАТ, Сара Н. 
  

Библијски мотиви у народним пословицама из збирке Думе за сваки 
д'н Виолете Јовић. / Сара Н. Немат // стр. 145–155. 
 
[Предмет истраживања у овом раду су библијски мотиви у народним 
умотворинама инкорпорираним у причe из збирке Думе Виолете Јовић. Из 
перспективe Тике, приповедача у делу, проналазе се одјеци библијске и 
средњовековне мисли о животу, која се препознаје  у размишљањима сељака 
који живи по божјим начелима.] 
 
УДК 821.163.41.09-36 Јовић В. 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.19.2021.013 
 

417.  ПАВЛОВИЋ, Владан О. 
 

Колострукциона анализа и могућности њене примене у корпусним 
проучавањима српског језика. / Владан О. Павловић // стр. 156–171. 
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[Аутор даје осврт на колострукциону анализу, као групу квантитативних 
метода којима се мери степен привлачења односно одбијања између речи и 
синтаксичких конструкција.] 
 
УДК 811.163.41`367 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.19.2021.014 

 
418.  ПОПОВИЋ НИКОЛИЋ, Данијела М. 
 

У напуклом огледалу: имитатор у демонолошким предањима. / 
Данијела М. Поповић Николић // стр. 173–189. 
 
[У раду се анализира мотив имитације конкретног актера у наративу и 
показују могућности класификације различитих форми његове реализације у 
оквирима наратива који тематизују сусрет човека и оностраног бића у 
митолошко-демонолошком предању. Анализа се заснива на грађи 
прикупљеној у оквиру пројекта Теренска истраживања усмене традиције 
југоисточне Србије Огранка Сану у Нишу.] 
 
УДК 821.163.41.09:398+398.3(497.11) 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.19.2021.015 

 
419.  РАДУЛОВИЋ, Милица М. 

 
Когнитивно-прагматички аспекти загонетки и одгонетки. / Милица М. 
Радуловић // стр. 191–208. 
 
[Ауторка анализира когнитивно-прагматичке аспекте загонетке, која се 
састоји од говорних чинова загонетања и одгонетања са циљем да се опишу 
различите врсте одгонетки, које су резултат истог, сличног и различитог 
тумачења веза између речи и концепата у загонеткама.] 
 
УДК 821.163.41-84:398+81`367 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.19.2021.016 

 
420.  РУСИМОВИЋ, Тања З. 
 

Погрдна употреба жаргонизама у школама мимо наставног процеса 
као вид вербалног насиља. / Тања З. Русимовић // стр. 209–219. 
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[У раду се анализира употеба жаргонизама са пејоративном конотацијом у 
говору средњошколаца ван наставног процеса са циљем да се укаже на све 
већу лакоћу у њиховој употреби и на потребу да се у наставни материјал 
уврсте видео и звучни записи свакодневног говора ученика како би се 
његовом анализом развијала критичка свест ученика.] 
 
УДК 811.163.41`276.2 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.19.2021.017 
 

421.  САВИЋ, Сандра Г. 
 

Земљописна лексика и локалитети у епским народним песмама о 
Марку Краљевићу. / Сандра Г. Савић // стр. 221–243. 
 
[Рад обрађује 30 епских песама о Марку Краљевићу са циљем да се представе 
топономастички термини који се у њима јављају.] 
 
УДК 811.163.41`373+821.163.41.09-1:398 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.19.2021.018 

 
422.  СЛАДОЈЕВИЋ, Даница С. 

 
Аутобиографски приступ у наставном проучавању Раних јада Данила 
Киша. / Даница С. Сладојевић // стр. 245–256. 
 
[У раду се представља могућност другачијег приступа у наставном 
проучавању Раних јада Данила Киша, али се не одриче стандардни приступ 
вредности, већ се указује на њихову изгубљену оригиналност.] 
 
УДК 371.3::821.163.41.09 Киш Д. 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.19.2021.019  

 
423.  СТАМЕНКОВИЋ, Биљана Љ. 
 

Модификација личних имена страног порекла у српском језику. / 
Биљана Љ. Стаменковић // стр. 257–270. 
 
[У раду је дат преглед начина модификовања личних имена страног порекла у 
српском језику са циљем да се утврде принципи по којима се врше 
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модификације изворних облика личних имена хебрејског, грчког и латинског 
порекла.] 
 
УДК 811.163.41`373.23 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.19.2021.020 

 
424.  СТАНКОВИЋ, Бранимир В., Лидија С. Тасић 
   

„Курс опште лингвистикеˮ и критичари Сосирових идеја. / Бранимир 
В. Станковић, Лидија С. Тасић // стр. 271–281. 
 
[Рад представља приказ критичких осврта на идеје формулисане у Сосировом 
Курсу опште лингвистике и обухвата критике Р. Јакобсона, Е. Бенвениста, 
Леви-Строса и Н. Чомског.] 

 
УДК 81`1 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.19.2021.021  

 
425.  СТЕВАНОВИЋ, Јована С. 

 
Страна лексика у Црнотравском речнику Радосава Стојановића: 
семантичка адаптација. / Јована С. Стевановић // стр. 283–300.  
 
[Ауторка се бави семантичком адаптацијом стране лексике у говору Црне 
Траве, који припада призренско-тимочкој дијалекатској области са циљем да 
се утврди да ли одређена позајмљеница има исто значење и у говору Црне 
Траве и у језику даваоцу.] 
 
УДК 811.163.41`282`374+811.163.41`373.45 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.19.2021.022 

 
426.  ТАНАСИЋ, Срето З. 
 

О једном типу намјерних реченица у српском језику. / Срето З. Танасић 
// стр. 301–307. 
 
[Аутор пише о намерним реченицама са предикатом зависне клаузе у 
потенцијалу са негацијом и речцом ли са циљем да укаже на њихову 
заступљеност у српском језику и на њихово посебно значење.] 
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УДК 811.163.41`367.335 
ДОИ: https://doi.org/10.46630/gsrj.19.2021.023 
 

427.  ЦРЊАК, Дијана М. 
 

Језичка слика свијета у Рјечнику говора Срба западне Босне. / Дијана 
М. Црњак // стр. 309–321. 
 
[У раду се аализира ауторска и колективна језичка слика света у Рјечнику 
говора Срба западне Босне Стева Далмације са циљем да се прикаже како се 
специфична културна обележја испољавају у језику носилаца народног говора 
са подручја западне Босне.] 
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